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„Când un guvern se teme 
de cetăţeni, e democraţie. 

Când cetăţenii se tem de guvern, 
este dictatură.”

Thomas Jefferson
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim  
în Ţiglina II

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, 18 
februarie, între orele 9.00 şi 
9.30, vă aşteptăm în Ţiglina 
II, la chioşcul nostru situat pe 
strada Constructorilor, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă.

Galaþi]

Opinia publică din România, care în ultimele 
zile s‑a exprimat virulent pe reţelele de so‑
cializare vizavi de politica pumnului în gură 

iniţiată de faimoasa de‑acum Lege a defăimării, a respi‑
rat, ieri, uşurată, după ce forul decizional a respins actul 
normativ, trimiţându‑l în coşul de gunoi al ideilor creţe.

Răstălmăcit şi răsmodificat, întors pe toate părţile, 
documentul care aşternea o sumbră perspec‑
tivă asupra exercitării dreptului constituţional 
de liberă exprimare şi opinie s‑a dovedit un 
mare balon de săpun. Îndrăznesc să observ 
că nu doar opinia publică i‑a speriat pe ini‑
ţiatorii şi susţinătorii care au crezut că astfel 
se protejează de a ajunge la lumina zilei/tipa‑
rului cu chestiunile care le doreau ţinute sub 
preş, ci mai ales degeţelul arătat de americani, 
care au blamat făţiş şi neechivoc tentativa de 
cenzură.

Aşa‑zisa protecţie a grupurilor sociale prin înfiinţa‑
rea unor noi structuri şi birouaşe de implementare a no‑
ţiunilor de bune practici în scopul „educării” populaţiei 
şi instituţiilor ca să fie tolerante a fost praf în ochi şi 
pulberea s‑a ales de ea. Pentru că oamenii s‑au săturat.

Avem destule legi care să protejeze grupurile şi drep‑
turile persoanei împotriva discriminărilor, atacurilor la 
viaţa privată, la demnitate. Sunt pline rolurile instanţelor 

de procese deschise pentru imagine şi lezarea demnită‑
ţii, în care preţul faimei variază de la un leu la milioane 
de euro. Fiecare cum îşi apreciază demnitatea.

Ce ne facem însă cu acele legi nescrise care guver‑
nează de ani şi care nu se abrogă sau nu se resping prin 
vot şi scot la iveală sechele grave ale libertăţii şi demni‑
tăţii umane? Cenzura nu este o noţiune care să fie con‑

diţionată de creionarea pe o foaie de hârtie publicată în 
monitorul Oficial, ea există în sisteme şi în subsisteme, 
unde cutuma este mai puternică decât orice act normativ 
aşa cum îl înţelegem noi.

În paralel cu disputele pe marginea denigratei „Legi a 
defăimării” iniţiată de Dragnea, o altă serie de dispute, 
controverse, susţineri şi blamări s‑a ţesut în jurul unui 
personaj pentru care uniforma a fost prea mică pentru 

a‑i îngrădi libertatea de exprimare. Poliţistul godină a 
sărit din tiparele sistemului, mai cu o glumiţă, mai cu 
un pamflet, mai cu o povestioară adevărată din viaţa 
lui de om al legii. A avut puncte de vedere şi asta nu 
a picat bine în ochii şefilor dintr‑un sistem în care tă‑
cerea e de aur şi vorbitul este bine să se facă doar prin 
purtătorul de cuvânt. Nicidecum pe Facebook. Că doar 

acolo sunt cefe late şi oameni cu neuroni pu‑
ţini, care se hlizesc, comentează şi învaţă să‑i 
subaprecieze/defăimeze pe unii şi pe alţii. 
Poliţistul a fost pus, într‑un fel umilitor, să îşi 
şteargă contul personal de Facebook prin care 
îşi emitea ideile pe care le voia scrise într‑o 
carte, sub pretextul că ceea ce făcea defăi‑
ma imaginea instituţiei. Asta îmi aminteşte 
de o poliţistă, şi ea deţinătoare de cont de 
Facebook, pe care îşi declara, la un moment 
dat, mândră, ocupaţia. Poliţista nu avea pă‑

reri personale şi judecăţi de valoare, doar nişte poze în 
care se etala în toată splendoarea, demnă de revista cu 
„iepuraşi” şi care colectau comentarii de genul „Bună 
pisi, ce bună eşti!” şi de la colegii de breaslă, şi de la 
alţii. Şi e bine mersi, în continuare. Poate că n‑a afectat 
nimic şi pe nimeni sau poate că, pur şi simplu, fiecare, 
sub steaua lui norocoasă, beneficiază de unităţi diferite 
de măsură a faimei. 

Defăimarea a murit, 
trăiască defăimarea!

eveniment/3

eveniment/3
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La loc comanda!

Pasajul pietonal 
de la V‑uri 

nu se desfiinţează

Condamnaţi definitiv

Foştii patroni 
de la Beyler, şapte 

ani după gratii
obSeRvatoR/12

Cazanul de apă fierbinte nu se predă

CAF-ul nu mai 
vine de la Brăila, 
ci de la Bucureşti

eveniment/3

Amendat 
şi lăsat fără maşină

Podea căptuşită 
cu ţigări 
de contrabandă

„Billion Star Hotel”

La Galaţi 
se lansează 
un film românesc 
premiat în SUA

Prinşi în flagrant

Au furat lemne 
pentru oişte 
la căruţă

cultuRă/4
Traducerile, 
deschideri către lume

Poduri culturale 
Galaţi - Istanbul

La Galeria 
„Nicolae Mantu”

„Salonul stagiarilor 
şi absolvenţilor”

medicină/5
Sfatul medicului

Cum vă feriţi 
de E. Coli, bacteria 
ce a stârnit isterie

Pustiu şi cu pierderi de sute de mii de lei

PArCuL IndustrIAL 
tot aşteaptă investitori

La „V. A. Urechia”

Veteranii 
„Vieţii libere”, 
premiaţi de uZP

În cadrul unei conferinţe 
care se va desfăşura astăzi, jur-
naliştii care au slujit comunita-
tea gălăţeană peste 20 de ani 
vor primi „Ordinul Ziariştilor - 
clasa I, din Aur”.

obSeRvatoR/12
Ofertă săracă

Mai puţine 
locuri de muncă 
în străinătate

Doar 789 de locuri de muncă 
reprezintă toate posturile pen-
tru care pot aplica gălăţenii, 
prin intermediul programului 
EURES, pentru a putea munci în 
străinătate. 

cultuRă/4 [ Vestea bună: înfiinţate în 2003, Parcul Industrial şi societatea care îl administrează, SC Industrial Parc 
SRL, sunt, în sfârşit, funcţionale! [ Vestea proastă este că anul 2015 s-a încheiat cu pierderi care adâncesc 
gaura anilor trecuţi [ Deşi încă din noiembrie 2015 au fost scoase la licitaţie publică terenul, hala, 
platforma betonată şi clădirea de birouri, deocamdată, nu s-a încheiat niciun contract

[ A rămas, în schimb, în picioare, măsura lărgirii străzii 
traian la patru benzi, pe tronsonul tecuci - Brăilei

eveniment/3

Ciumacenco arată cu degetul spre PSD şi ALDE

„au Reuşit 
Să încalce legea, 

făRă Să paRă că o fac”
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Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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viAţA liberă

Estimări bugetare pe doi ani
Tot pe plus, pe plus!

Odată cu bugetul de venituri şi cheltuieli al Parcului Industrial 
pe 2016, aleşii locali au votat şi estimările bugetare pentru ur-
mătorii doi ani. Firma îşi propune în 2017 venituri de 750.000 de 
lei şi cheltuieli de 709.000 lei, cu un profit brut de 41.000 de lei. 
În 2018, estimările sunt: venituri de 761.000 de lei şi cheltuieli 
de 738.000 de lei, rezultând un profit de 23.000 de lei.

Anca Melinte

Concurs la Prefectură
Luptă pentru un post de consilier

Trei persoane au fost declarate „admis” în urma probei scrise, 
desfăşurate la Prefectură, pentru postul de consilier, clasa I, grad 
profesional superior al Compartimentului financiar contabilitate, 
iar ieri, la ora 14,00, candidaţii erau programaţi să susţină intervi-
ul. Toţi cei trei candidaţi rămaşi în competiţie sunt femei: Mariana 
Curenoi, Lidia Emanuela Făt şi Marlena Mendelson.

Corina Dobre

”Am speranţa, dar şi con-
vingerea că, într-adevăr, 
Parcul Industrial ne va 

aduce în scurt timp nişte surprize 
deosebite. Dar e bine să nu vor-
bim înainte, pentru că avem şi o 
superstiţie: când te lauzi cu ceva 
înainte, nu se întâmplă. Dar exis-
tă premise ca lucrurile în Parc să 
ia o turnură extrem de favorabi-
lă”, declara, în şedinţa Consiliului 
Local de la finele lunii august 
2015, primarul Marius Stan.

Suntem în februarie 2016, 
tocmai s-a votat bugetul de ve-
nituri şi cheltuieli al SC Industrial 
Parc, firma care administrează 
Parcul Industrial, şi singura „sur-
priză” este că aceasta a înche-
iat anul 2015 tot pe pierdere. 
Concret, la o mie de lei venituri 
şi 248.000 de lei cheltuieli, re-
zultatul brut este un minus de 
247.000 de lei. Pierdere care se 
adaugă celor din anii prece-
denţi, aşa cum sunt ele consem-
nate în bilanţurile de pe portalul 
Ministerului Finanţelor: 154.894 
de lei în 2014, 240.443 de lei în 
2013, 36.874 de lei în 2012.

Vestea bună este că, în 2016, 
firma şi-a propus să obţină un 
profit net de 25.000 de lei. Iar di-
rectorul general al SC Industrial 
Parc SRL, Costică Voicu, este 
optimist, fiind convins că aşa se 

va şi întâmpla, mai ales dacă în 
Parc vor veni investitorii.

În sfârşit, funcţional!

Faţă de anul trecut pe vre-
mea asta, când Parcul Industrial 
era tot pustiu, ceva s-a schimbat 
radical, spune directorul Costică 
Voicu. Şi Parcul, dar şi societatea 
Industrial Parc sunt funcţionale şi 
cu toate hârtiile în regulă! Iar do-
cumentaţia a costat: „Pierderea 

pe 2015 provine din tot ceea ce 
a însemnat partea de operaţiuni 
la Registrul Comerţului şi la no-
tar. Am mers pe minim cu chel-
tuielile, pentru că documentele 
la Registrul Comerţului trebuie 
plătite. Au fost anumite lucruri pe 
care a trebuit să le realizăm, pen-
tru că altfel nu puteam să înche-
iem contracte. Mi se pare o sumă 
mică în comparaţie cu ceea ce ar fi 
trebuit să avem noi, cu promova-
re, cu partea de organizare-func-
ţionare”, spune Costică Voicu.

„SC Industrial Parc nu are ni-
ciun angajat, eu fac voluntariat 
de aproape trei ani de zile. Din ce 
trăiesc? Mai sunt pe un proiect de 
cercetare la Universitate şi mi-am 
permis. Contractele sunt suspen-
date, pentru că a venit Curtea 
de Conturi şi ANAF şi au spus: nu 
aveţi venituri, nu puteţi face chel-

tuieli. Cum poţi să faci promovare 
fără bani? Din cele peste 80 de 
parcuri din ţară, suntem singurul 
în această situaţie”, declară mana-
gerul.

Licitaţie cu strigare,  
din noiembrie

„Eu pot să vă spun că, de săp-
tămâna viitoare, vom începe ne-
gocierile pentru primele solicitări 
pe care le avem”, declara, tot în 

august 2015, Costică Voicu. Un 
consilier local îl întrebase dacă s-a 
mişcat măcar o lopată de pământ 
în Parcul Industrial.

„Suntem în procedură de lici-
taţie. În fiecare joi din săptămână 
avem licitaţie, până când termi-
năm”, ne-a declarat acum Costică 
Voicu.

Potrivit anunţurilor postate pe 
portalul Parcului Industrial, încă 
din noiembrie 2015 au fost scoa-
se la licitaţie publică cu strigare, 
pentru a fi date în folosinţă sau 
închiriate investitorilor: terenul în 
suprafaţă de 11,72 hectare, clădi-
rea cu parter şi două etaje, hala 
industrială şi platforma betonată 
aferentă. Deocamdată nu s-a în-
cheiat niciun contract, dar Voicu 
este optimist: „În momentul de 
faţă sunt vreo cinci-şase firme care 
doresc să vină în Parcul Industrial. 

Sunt firme de construcţii meta-
lice, industrie alimentară şi con-
strucţii navale, să vedem cu care 
spargem piaţa. Săptămâna aceas-
ta, cineva care doreşte să închirie-
ze suprafeţe de birouri trebuie să 
vină cu anumite documente - un 
certificat de atestare fiscală - şi 
dacă sunt în regulă, săptămâna 
cealaltă avem licitaţie”, ne-a de-
clarat directorul, care preferă să 
nu divulge numele firmelor fără a 
avea acordul lor.

Incubator de afaceri

„Ca să nu ţinem clădirea aceea 
goală, am zis să înfiinţăm un incu-
bator de afaceri şi am depus do-
cumentaţia. Prin incubatorul de 
afaceri am putea avea posibilita-
tea să le dăm facilităţi unor tineri 
investitori. Avem cum să le asigu-
răm consultanţă celor care doresc 
să acceseze linii de finanţare şi să-
şi creeze acolo o structură de afa-
ceri. Eu am văzut incubatoarele 
de afaceri de la Cluj, Târgu Mureş, 
Sf. Gheorghe şi pot fi anumite ac-
tivităţi cu doi - trei angajaţi. E una 
să ţii goală o clădire şi alta să ai 
acolo un furnicar, chiar dacă sunt 
întreprinderi mai mici”, spune ma-
nagerul, despre imensul sediu de 
1.247 de metri pătraţi, împărţit în 
birouri şi săli de şedinţă, care zace 
gol şi rece.

Funcţionare, dar cu limite

Bugetul Industrial Parc, votat 
de aleşii locali pentru 2016 pre-

vede venituri totale de 602.000 
de lei şi cheltuieli de 572.000 
de lei, rezultând un profit brut 
de 30.000 de lei. La fel de ade-
vărat este că şi în 2015 bugetul 
votat de aleşi prevedea venituri 
de 330.000 de lei şi cheltuieli de 
327.000 de lei, dar totul a rămas 
doar pe hârtie.

Revenind la bugetul acestui 
an, trebuie spus că 184.000 de 
lei reprezintă cheltuieli de na-
tură salarială, din care 108.000 
cheltuieli aferente contractului 
de mandat şi altor organe de 
conducere şi control, în condi-
ţiile în care Parcul îşi propune, 
până la finele anului, să ajungă 
de la zero la şase salariaţi.

„Bugetul actual ne permite 
să funcţionăm, dar într-o limită! 
Noi vrem să atragem investitori. 
Sintagma de gaură neagră nu 
ne-a făcut bine deloc. Dacă vreţi 
să murim împreună, murim îm-
preună! Asta este! Aş dori să 
fiu mai mult decât un optimist: 
2016 ar putea fi un an în care 
s-ar putea să funcţioneze într-o 
normalitate Parcul Industrial. 
Nu există în momentul de faţă 
o altă construcţie care să ofe-
re facilităţile acestea! Îi invităm 
pe cei care doresc cu adevărat 
să investească să vină în Parcul 
Industrial, că le vom da ceea ce 
au nevoie”, ne-a declarat Costică 
Voicu.

Anca Melinte
Foto: arhiva VL

Pustiu şi cu pierderi de sute de mii de lei

Parcul Industrial  
tot aşteaptă investitori

[ Vestea bună: înfiinţate în 2003, Parcul 
Industrial şi societatea care îl administrează, SC 
Industrial Parc SRL, sunt, în sfârşit, funcţionale! 
[ Vestea proastă este că anul 2015 s-a încheiat 
cu pierderi care adâncesc gaura anilor trecuţi 
[ Deşi încă din noiembrie 2015 au fost scoase 
la licitaţie publică terenul, hala, platforma 
betonată şi clădirea de birouri, deocamdată, 
nu s-a încheiat niciun contract

Istorie 
zbuciumată
Născut 
în glorie, 
suspendat  
în mizerie

Povestea Parcului 
Industrial a început în 
ianuarie 2003, când 
ministrul Cercetării şi 
Dezvoltării de atunci, 
Leonard Cazan, anun-
ţa, la Galaţi, viitoarea 
realizare a unui Parc 
Industrial, în cadrul 
Zonei Libere. Pe 27 mar-
tie 2003 s-a aprobat în-
fiinţarea SC “Industrial 
Parc” SRL Galaţi, având 
ca asociat unic Consiliul 
Local Galaţi, firmă meni-
tă să administreze par-
cul. Lucrările la Parcul 
Industrial au început, 
însă, pe 23 octombrie 
2006, şi ar fi trebuit să 
dureze 18 luni, termenul 
de finalizare fiind 23 apri-
lie 2008. Paradoxal, în loc 
de căi de acces şi utilităţi, 
s-a început cu sediul ad-
ministrativ! În decembrie 
2009, când Parcul ar fi tre-
buit să funcţioneze deja, 
Consiliul Local a decis 
prin hotărâre suspenda-
rea activităţii Industrial 
Parc SRL.

Anca Melinte

Primul şoc
Trezirea  
din 
„hibernare”

SC Industrial Parc 
SRL a hibernat până în 
februarie 2011, când 
Primăria Galaţi a fost 
notificată că, dacă nu ur-
neşte din loc investiţia, 
începe procedura de re-
tragere a titlului de Parc 
Industrial şi va trebui să 
returneze toţi banii pri-
miţi ca ajutor de stat, cu 
majorări de întârziere 
cu tot, plus facilităţile la 
taxe şi impozite de care 
beneficiase. În aprilie 
2011, aleşii locali au decis 
încetarea suspendării ac-
tivităţii SC Industrial Parc 
SRL Galaţi, pentru a con-
tinua lucrările de investi-
ţii şi transformarea unei 
pârloage năpădite de 
stufăriş în Parc Industrial. 
Abia în octombrie 2013, 
Parcul Industrial a fost 
inaugurat oficial, prin 
dezvelirea unei plăci, dar 
abia la finele lui 2014 au 
fost gata drumul de ac-
ces şi lucrările tehnico-
edilitare.

Anca Melinte

Un nou blocaj
Un an  
de plimbat 
hârtii

La începutul lui 2015, 
am riscat din nou pier-
derea statutului de Parc 
Industrial. Motivul? Curtea 
de Conturi a găsit abateri 
de 39,6 milioane de lei în 
raporturile dintre Primăria 
Galaţi şi SC Industrial Parc 
SRL, iar de şase luni firma 
avea activitatea blocată. 
Problema era că munici-
palitatea crease o socie-
tate care să administreze 
parcul, dar nu i-a dat nici-
odată parcul în adminis-
trare!

Abia în februarie 
2015, capitalul social al 
SC Industrial Parc SRL a 
fost majorat cu valoarea 
terenului şi a investiţiei, 
oferindu-i astfel firmei 
posibilitatea de a încheia 
contracte pentru teren, 
birouri, hală şi platforme. 
Degeaba, însă, pentru 
că nu era finalizată do-
cumentaţia cadastrală 
şi nici actele la Registrul 
Comerţului. Aşa că, abia la 
finele lui 2015, s-a rezolvat 
problema! Iar managerul 
spune că atât Parcul, cât 
şi Industrial Parc pot să 
funcţioneze! În sfârşit?!

Anca Melinte

Stagii la Guvern
S-a dat startul 
înscrierilor 
pentru 
Programul  
de Internship

Înscrierile pentru 
Programul de Internship 
al Guvernului au început, 
aşa că tinerii gălăţeni care 
doresc un stagiu de două 
luni la Palatul Victoria, mi-
nistere, agenţii, autorităţi 
sau comisii subordonate 
ministerele pot aplica 
până pe data de 15 mai, la 
adresa http://internship.
gov.ro. Reprezentanţii 
Guvernului au anunţat, 
într-un comunicat de 
presă, că 150 de tineri vor 
fi selectaţi, la evaluarea 
candidaturilor urmând 
să se ţină cont inclusiv de 
implicarea civică a tineri-
lor aplicanţi (participarea 
la acţiuni voluntare, par-
ticiparea în alte progra-
me similare de internship 
etc).

„Durata stagiului este 
de două luni şi, dinco-
lo de activitatea zilnică 
în cadrul administraţiei 
centrale, stagiarii vor 
avea ocazia să participe 
la discuţii şi mese ro-
tunde în prezenţa unor 
înalţi oficiali români, 
precum şi la traininguri 
şi workshopuri temati-
ce. Stagiarii vor avea un 
program de lucru similar 
angajaţilor instituţiei în 
care vor fi repartizaţi. Pe 
durata programului, ei 
vor primi o bursă menită 
să-i ajute la amortizarea 
costurilor de subzisten-
ţă în cele două luni ale 
stagiului, cu obligaţia de 
a lucra un minim de 120 
ore lunar pentru a putea 
beneficia de această bur-
să. Absolvenţii se vor ală-
tura unei reţele alumni 
de lideri emergenţi şi vor 
putea continua interac-
ţiunea profesională şi 
personală inclusiv după 
finalizarea stagiului”, au 
transmis reprezentanţii 
Executivului.

Programul de 
Internship este coor-
donat de Cancelaria 
Prim-Ministrului şi se or-
ganizează, anul acesta, 
conform calendarului ur-
mător: 15 februarie - lan-
sarea oficială a progra-
mului, 15 mai - încheierea 
perioadei de înscriere, 16 
- 22 mai - evaluarea can-
didaturilor, 22 iulie - des-
chiderea Programului 
oficial de Internship, 22 
septembrie - finalul pro-
gramului.

Corina Dobre

Cât a costat Parcul Industrial
Potrivit hotărârii Consiliului Local, 18,6 mili-

oane de lei reprezintă obiectivul de investiţii Parc 
Industrial, iar 15,6 milioane de lei valoarea tere-
nului în suprafaţă de 21,8 ha, pe care e construit 
parcul, valoare estimată iniţial, în 2007, la 23,2 
milioane de lei.

Cele 18,6 milioane de lei milioane de lei repre-
zintă: drumuri şi platforme - 4,5 milioane de lei, 
cabină poartă - 914.841 de lei, gospodăria de apă 
potabilă şi incendiu - 800.972 de lei, reţea apă po-
tabilă şi incendiu - 554.244 de lei, bazin de retenţie, 
staţie pompare şi canalizare - 1,5 milioane de lei, 
reţea canalizare menajeră şi staţie pompare - 1,2 
milioane de lei, reţele electrice şi iluminat exterior 
- 4 milioane de lei, pavilion administrativ - 2,5 mi-
lioane de lei, hală de depozitare - 1,1 milioane de 
lei, pod peste canalul de desecare - 1,2 milioane de 
lei şi pod peste canalul de desecare - 45.444 de lei.

Aleşii au fost şocaţi de valoarea cabinei de 
poartă - 17.000 de euro metrul pătrat de construc-

ţie! Ulterior, viceprimarul PSD Florin Popa a explicat 
că banii reprezintă, de fapt, valoarea cumulată a îm-
prejmuirii (gardului) Parcului Industrial şi a cabinei 
cu pricina, fapt care nu a mai fost precizat, din gre-
şeală, în procesul-verbal final de recepţie a lucrării.

Câţi bani s-au plătit în realitate pentru ceea ce s-a 
făcut acolo... rămâne un mister!

Costică Voicu
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Amendat şi lăsat 
fără maşină
Podea căptuşită 
cu ţigări  
de contrabandă

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, s-a 
prezentat, pentru efectua-
rea formalităţilor necesare 
trecerii frontierei, pe sensul 
de intrare în ţară, cetăţeanul 
român Ion Z., în vârstă de 24 
de ani. Tânărul conducea un 
autoturism marca Mitsubishi, 
înmatriculat în Bulgaria. 
„Pentru valorificarea unei 
informaţii, poliţiştii de fron-
tieră le-au solicitat inspecto-
rilor vamali efectuarea unui 
control amănunţit asupra 
mijlocului de transport. În 
urma acestui control, echipa 
comună, formată din poli-
ţişti de frontieră şi inspectori 
vamali, a descoperit, ascun-
se şi nedeclarate, într-un loc 
special amenajat în podeaua 
autoturismului, 11.360 de ţi-
garete (568 de pachete) mar-
ca Plugarul, de provenienţă 
Republica Moldova”, ne-a de-
clarat Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Conform prevederilor 
legale, ţigările, în valoare de 
3.408 lei, şi autoturismul folo-
sit la activitatea infracţională, 
în valoare de 6.000 de lei, au 
fost reţinute în vederea con-
fiscării, iar tânărul a fost sanc-
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 5.000 
de lei.

Teodora Miron

„Billion  
Star Hotel”
La Galaţi  
se lansează  
un film românesc 
premiat în SUA

Producţia românească 
independentă „Billion Star 
Hotel” îşi va întâlni specta-
torii, în cinematografele din 
ţară, începând de mâine, 19 
februarie. Lansarea filmu-
lui are loc, în această zi, şi la 
cinematograful din Galaţi. 
Mai mult, pe 25 februarie, 
începând cu ora 20,15, se va 
organiza proiecţia de gală a 
filmului, în prezenţa producă-
torului filmului, Ovidiu Vasu, 
a regizorului, Alecs Năstoiu, şi 
a actorilor din distribuţie. La 
proiecţia de gală, echipa BSH 
va avea sesiuni de fotografii şi 
autografe.

 „Billion Star Hotel” a pri-
mit deja numeroase premii 
la festivalurile internaţiona-
le: Cel mai bun film străin la 
US Hollywood International 
Film Festival, Cel mai bun 
film la Miami Independent 
Film Festival, Cel mai bun 
film la Los Angeles Cinefest 
şi Hollywood Independent 
CineFest, Premiul de exce-
lenţă la Accolade Global Film 
Competition, Cel mai bun 
film la LAIFFA - Los Angeles 
Film Festival, precum şi alte 
premii la alte şase festivaluri 
internaţionale.

Filmul prezintă „reconsti-
tuirea dramelor sufleteşti a 
trei personaje aparent ciu-
date - Sică Generalu‘, Panait 
Surdu şi Arthur Popescu, care 
se întâlnesc într-un moment 
zero, într-un tren al vieţii. 
Este o poveste cârpită din 
poveşti, spusă cu răbdare de 
Tata Rudi unui puşti „atent”, 
care „înfulecă‘” povestea şi, 
cu minuţiozitate, ordonează 
piesele acestui puzzle cu mii 
şi mii de stele pe el”.

Ruxandra Podlisnic

Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 18 februarie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, 1 Decembrie 
1918 şi Portului. În judeţ, şo-
ferii vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, la 
Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localită-
ţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

La universitate
Manifestările 
dedicate  
Anului Nou 
Chinezesc, 
anulate

Manifestările dedicate 
ce le  brării Anului Nou Chine-
zesc, ce ar fi trebuit să aibă 
loc joi, 19 februarie, în holul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, au fost anulate. „Din 
cauza indisponibilităţii re-
prezentantului Ambasadei 
Chinei la Bucureşti, precum 
şi a retragerii unor parteneri, 
am luat decizia să anulăm 
festivităţile. Vom dedica o zi 
sau un interval în vederea 
celebrării culturii chineze, la o 
dată pe care o vom comunica 
ulterior”, a declarat Daniela 
Şorcaru, directorul Centrului 
de Studii Culturale „Dialogis”, 
unul dintre organizatori.

Daniela Bogdan

Prinşi  
în flagrant
Au furat lemne 
pentru oişte 
la căruţă

Poliţiştii locali din cadrul 
echipajului de intervenţie 
rapidă, în timp ce patrulau 
pe Drumul de Centură, l-au 
depistat în liziera ce aparţine 
Primăriei municipiului Galaţi, 
pe numitul S.C., domiciliat în 
Galaţi. Până în momentul de-
pistării, bărbatul tăiase, fără 
drept, din lizieră, cu ajutorul 
unui topor, cinci salcâmi cu 
dimensiuni ale trunchiurilor 
de aproximativ patru metri 
şi grosimi de 15 centimetri. 
Trunchiurile fuseseră cură-
ţate de crengi şi încărcate 
într-o căruţă. Fiind întrebat, 
cel în cauză a declarat că a 
tăiat copacii cu scopul de a-şi 
confecţiona o oişte la atelaj. 
Cazul a fost predat agenţi-
lor de la Secţia Nr. 3 Poliţie, 
pentru continuarea cercetă-
rilor. Cele cinci trunchiuri de 
salcâmi au fost lăsate în cus-
todie, pe bază de proces-ver-
bal, agentului de pază de la 
Staţia de Reciclare şi Sortare 
Barboşi.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,0412 

1 EURO 4,4585 

1 liră sterlină 5,7388 

1 leu moldovenesc 0,2006 

1 dolar SUA 4,0064 

1 gram AUR 154,8997

Cazanul de apă fierbinte nu se predă

CAF-ul nu mai vine de la Brăila, ci de la Bucureşti

După ce s-a bătut apa-n piuă 
aproape un an despre cumpă-
rarea cazanului de apă fierbinte 
(CAF) de la Brăila (ba de către 
municipalitate, ba de către CET), 
care să le asigure gălăţenilor apa 
caldă menajeră pe perioada ve-

rii, şi care, după cum bine ştiţi, nu 
s-a concretizat, Electrocentrale 
avansează un alt scenariu, după 
discuţiile care au avut loc, marţi, 
la Bucureşti: relocarea unui cazan 
de apă fierbinte de la Bucureşti la 
Galaţi.

Practic, conform conducerii 
CET, la ultima întâlnire găzdu-
ită de Ministerul Energiei au 
participat şi reprezentanţi ai 
Electrocentrale Grup (acţionarul 
CET Galaţi), care au propus va-
rianta dotării producătorului de 
agent termic primar, prin majo-
rare de capital, cu un cazan de 
apă fierbinte de la Bucureşti, cu 
o capacitate mai mică (10 giga-
calorii pe oră, spre deosebire de 
cel de la Brăila, de 15 gigacalorii, 
achiziţionat în 2008), dar cu o ve-
chime de 40 de ani!

Potrivit lui Sinan Mustafa, ad-
ministratorul special al CET, în 
prezent se fac mai multe verifi-
cări, pentru a vedea dacă agrega-
tul este compatibil. Chiar şi aşa, 
reprezentantul Electrocentrale 
a afirmat că nu este încântat de 
soluţia avansată de acţionarul 
societăţii, din cauza vechimii 
instalaţiei, şi a propus în paralel 
varianta achiziţiei CAF-ului de la 
Brăila de către municipalitate şi 
închirierea reţelelor primare de 
la CET. „Există totuşi o soluţie, 

pe care am discutat-o şi am pro-
pus-o oficial, respectiv achiziţio-
narea directă a cazanului de la 
Brăila de către municipalitate şi 
apoi montarea acestuia la distri-
buitorul local, Calorgal, sub for-
mă de contract de concesiune/ 
aport de capital social/ împru-
mut şi prin care distribuitorul să 
producă direct agent termic pe 
perioada verii, urmând ca noi să 
închiriem reţeaua de transport 
necesară livrării agentului ter-
mic. Consider această variantă 
ca fiind cea mai bună pentru vi-
itor, luând în considerare timpul 
de implementare şi mai ales ve-
chimea acestui cazan”, a afirmat 
Sinan Mustafa.

Numai că „varianta cea mai 
bună”, din punctul de vedere al 
CET, este imposibil de implemen-
tat, conform Primăriei. „S-a discu-
tat ca ipoteză de lucru, însă legea 
nu ne permite. Calorgal nu are în 
obiectul de activitate producţia 
de agent termic. Deci, nu poate 
cumpăra CAF. Important de pre-
cizat este că nu Primăria decide 

în această privinţă, ci Consiliul 
Local, care este unicul acţionar 
al Calorgal şi care aprobă inves-
tiţiile care se fac. Consilierii locali 
sunt cei care trebuie să decidă 
soarta termoficării”, ne-a decla-
rat Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei.

Oricum ar fi, punerea în func-
ţiune a unui cazan de apă fier-
binte durează două-trei luni, aşa 
că de la 1 aprilie singura soluţie 
pentru apa caldă rămâne tot 
ArcelorMittal.

V-aţi săturat doar de vor-
be, discuţii şi declaraţii? Şi noi. 
Dincolo de toate scenariile avan-
sate în ultimul an, ne putem pune 
o singură întrebare (pertinentă, 
de altfel). Îşi mai doresc auto-
rităţile menţinerea sistemului 
centralizat de termoficare? Dacă 
răspunsul este afirmativ, atunci 
de ce încă ne mai împiedicăm de 
vorbe, declaraţii şi discuţii? Dacă 
nu, de ce nu îşi asumă nimeni un 
anunţ în acest sens?

Corina Dobre

În urma consultării gălăţenilor, 
arhitecţii şi urbaniştii care au 
realizat Planul Urbanistic Zonal 

(PUZ) de modernizare şi res truc-
turare urbană a străzii Traian au 
renunţat la o bună parte din pro-
punerile făcute pentru fluidizarea 
traficului. Este vorba, în primul 
rând, de transformarea pasajului 
pietonal de la V-uri în stradă cu 
circulaţie pe două benzi.

A rămas, în schimb, în picioa-
re, măsura lărgirii arterei Traian la 
patru benzi, pe tronsonul Tecuci 
- Brăilei.

Proteste şi nemulţumiri

Potrivit raportului de informa-
re şi consultare a publicului pri-
vind PUZ, s-au primit numeroase 
sesizări legate de propunerea 
privind transformarea pietonalu-
lui existent între strada Tecuci şi 
strada Nicolae Bălcescu în stradă 
destinată circulaţiei carosabile, 
cu două benzi pe sens. „Legătura 
prin strada Dornei nu asigură 
condiţii de confort şi siguranţă, 
iar prin redeschiderea circulaţiei 
rutiere se va realiza o legătură ra-

pidă între strada Nicolae Bălcescu 
şi strada Traian, care va fluidiza 
semnificativ traficul. În urma pro-
cesului de consultare publică, s-a 
renunţat la transformarea pieto-
nalului existent în arteră carosa-
bilă. Strada Dornei va avea acces 
din strada Traian, zona blocului 
V3”, se arată în raportul făcut pu-
blic de Primăria Galaţi.

Conform aceluiaşi document, 
Parohia Bisericii Armene Galaţi 
a contestat propunerea privind 
realizarea unei artere de legătu-
ră între strada Traian şi strada Sf. 
Spiridon, pe proprietatea sa, aşa 
că ideea a fost reanalizată. „Artera 
carosabilă se va realiza numai 
dacă vor apărea disfuncţii impor-
tante în fluenţa traficului după 
modernizarea şi lărgirea străzii 
Traian”, se arată în raport.

În cadrul dezbaterii s-a primit 
şi un protest al locuitorilor de pe 
Aleea Fundătura Şcolii, nemulţu-
miţi de propunerea privind trans-
formarea ei din fundătură în stradă 
de legătură între arterele Brăilei şi 
Traian şi realizarea legăturii între 
Aleea Şcolii şi strada Traian. Ideea 
a fost reanalizată şi s-a luat decizia 
ca oportunitatea să fie decisă de 
Comisia Municipală de Siguranţă 
a Circulaţiei.

La loc comanda!

Pasajul pietonal de la V-uri 
nu se desfiinţează

Ciumacenco arată cu degetul spre PSD şi ALDE

„Au reuşit să încalce legea,  
fără să pară că o fac”

Deranjat de corturile ampla-
sate de PSD în oraş, inscripţio-
nate cu însemnele partidului şi 
fotografia lui Ionuţ Pucheanu 
(candidatul social-democraţilor 
pentru Primărie), dar şi de ban-
nerele ALDE, pentru care muni-
cipalitatea a anunţat că a eliberat 
autorizaţii, Nicuşor Ciumacenco 
- candidatul PNL pentru Primărie 
- îşi acuză contracandidaţii că au 
demarat o campanie de promo-
vare imorală. „După cum stiţi, 
noua lege electorală interzice 
orice formă de publicitate out-
door (excepţie făcând avizierele 
electorale) şi a fost concepută 
tocmai pentru a limita astfel de 
derapaje, pentru a-i feri pe ce-
tăţeni de excesele politicului. În 
mod evident, bannerele şi cor-
turile despre care vorbim repre-
zintă materiale electorale, chiar 
dacă pe ele nu apare decât o 
siglă de partid şi lipseşte îndem-
nul „Votaţi cu...!”. Se pare că po-

liticienii care au apelat la astfel 
de metode au găsit, şi de data 
aceasta, o portiţă şi au reuşit să 
încalce legea fără să pară că o 
fac. Cred că gălăţenii s-au săturat 
de aceiaşi politicieni, care încear-
că să-i agreseze cu aceleaşi vechi 
metehne. Consider că politica 
făcută la cort sau din cort, ca şi 

bannerele imense cu pretenţii 
de icoane electorale, reprezintă 
un mod depăşit de a face poli-
tică, iar cei care încă apelează la 
astfel de metode dau dovadă de 
dispreţ faţă de alegători”, a de-
clarat, ieri, într-o conferinţă de 
presă, Ciumacenco.

Acesta a precizat că, pe 4 mar-
tie, îşi va lansa programul electo-
ral, care se va afla în dezbatere 
publică timp de două săptămâni, 
după care, în funcţie de reco-
mandările societăţii civile, va fi 
modificat şi promovat în rândul 
alegătorilor.

Reprezentanţii Primăriei au 
precizat că au eliberat licenţe 
PSD pentru amplasarea a cinci 
corturi în oraş, cu scopul strân-
gerii de semnături pentru susţi-
nerea unei candidaturi, şi ALDE, 
pentru publicitate stradală, cu 
scopul promovării sediilor for-
maţiunii politice.

Corina Dobre

Aţi văzut-o?

A dispărut „Gaga”
O adolescentă din Galaţi este 

căutată de aproape o lună de 
părinţi, după ce a plecat de aca-
să şi nu le-a mai dat niciun semn 
de viaţă. Ştefania Florentina 
Brumă, de 17 ani, cunoscută 
sub numele de „Gaga”, a părăsit 
casa părintească pe 26 ianuarie, 
ea fiind dată dispărută trei zile 
mai târziu, când tatăl ei a mers 
la poliţie. Oamenii legii au făcut 
verificări care, până la acest mo-
ment, au rămas fără rezultat, aşa 
că apelează la publicul ce poate 
oferi orice informaţie utilă pen-
tru găsirea fetei. „Gaga” are 1,65 
metri înălţime, circa 68 de kilo-
grame, este corpolentă, cu pă-
rul negru, lung, ochii negri, are 
gura mijlocie şi faţă ovală. Când 
a plecat de acasă era îmbrăcată 
cu o geacă din fâş de culoare 
gri, colanţi negri şi era încălţa-
tă cu cizmuliţe negre. Părinţii 
susţin că adolescenta avea la 
ea buletinul şi telefonul mobil. 
Persoanele care pot oferi infor-
maţii care să conducă la găsi-

rea adolescentei sunt rugate să 
sune la numărul unic de urgen-
ţă 112 sau la 116.000 - numărul 
unic european pentru sesizarea 
dispariţiilor de copii ori să anun-
ţe cea mai apropiată unitate de 
poliţie.

Mariana Constandache
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ancam@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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La Galeria 
„Nicolae Mantu”
„Salonul 
stagiarilor  
şi absolvenţilor”-
toată luna 
februarie

La  Galeria „Nicolae 
Mantu” din centru, până 
pe 28 februarie, puteţi vi-
zita gratuit o expoziţie de 
pictură, grafică şi sculp-
tură a unor artişti plastici 
gălăţeni în plină ascensi-
une şi inovaţie, reuniţi în 
cadrul „Salonului stagia-
rilor şi absolvenţilor”. Este 
vorba despre membrii 
Uniunii Artiştilor Plastici 
din România (UAP) primiţi 
recent sau care sunt încă 
în perioada de stagiatură 
în uniune, care, după pri-
mirea în asociaţie, variază 
între doi şi cinci ani, şi de 
absolvenţi ai facultăţilor 
de Artă din ţară, dintre 
care mulţi urmează să de-
vină membri UAP.

Se pot remarca pe si-
mezele expoziţiei foarte 
multe lucrări figurative, 
cu metaforă şi poezie, în 
culori curate, armonioase, 
lucrări decorative, sculp-
tură în marmură şi cristal. 
Dacă printre cei câţiva 
decani de vârstă care sunt 
expuşi se numără şi singu-
rul sculptor din expoziţie, 
stagiarul Relu Angheluţă, 
mezina expozanţilor este 
o absolventă, Ioana David, 
fiica nou-alesului preşe-
dinte al filialei UAP, plasti-
cianul şi designerul David 
Sava. Printre stagiarii care 
expun lucrări se mai află: 
Ştefan Axente, Olimpia 
Ştefan, Andreea Nicolaşcu 
(stabilită la Bucureşti) şi 
brăileanca Elisabeta Voicu, 
membră a filialei noastre. 
Alţi absolvenţi expuşi sunt: 
Cornelia Zauner (acum în 
Italia), Mihaela Secobeanu, 
Victoriţa Truţă, sculptorul, 
expus acum cu pictură, 
Sergiu Dumitrescu junior 
- fiul regretatului sculptor 
Sergiu Dumitrescu, Tamara 
Rotaru, Dina Popa.

Mai aflăm că, din 29 fe-
bruarie, se va deschide aici 
şi o altă expoziţie aştepta-
tă: “Salonul de primăvară” 
al membrilor filialei UAP.

Galeria “Nicolae Mantu” 
poate fi vizitată de luni 
până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00.

La 80 de ani de la naştere
Omagiu pentru Marin Sorescu

Strălucitorul poet, dramaturg, prozator, eseist, traducător, minis-
tru al Culturii, în perioada 1993 - 1995, Marin Sorescu (19.02.1936 - 
8.12.1996) este omagiat printr-o mică expoziţie de carte, în holul de la 
primul etaj al Bibliotecii „V. A. Urechia”, expoziţie deschisă până pe 29 
februarie. Cunoscutului scriitor i s-au tradus mai bine de 60 de cărţi, 
în peste 20 de ţări.

Până pe 29 februarie
Expoziţie dedicată lui Spiru Haret

Doar până pe 29 februarie mai este deschisă, în Sala „Mihai 
Eminescu” a Bibliotecii „V. A. Urechia”, expoziţia dedicată lui 
Spiru Haret (15.02.1851 - 17.12.1912), la 165 de ani de la naştere. 
Academicianul Haret a fost organizatorul învăţământului modern ro-
mânesc, fiind de trei ori ministru al Învăţământului şi un mare refor-
mator. A fost şi matematician, astronom, pedagog şi sociolog.

Publicat în „Căminul Românesc”

Radu Moţoc, în paginile revistei românilor elveţieni 
Publicistul şi cercetătorul gă-

lăţean Radu Moţoc ne-a pus la 
dispoziţie cel mai recent număr 
(4), apărut în decembrie 2015, din 
„Căminul Românesc”, eruditul gă-
lăţean fiind unul dintre colabora-
torii din ţară ai revistei românilor 
elveţieni. Publicaţie trimestrială a 
Comunităţii Românilor din Elveţia, 
revistă fondată de regretatul Ion 
Broşteanu, preşedinte al acestei 
asociaţii, pe care a fondat-o, îm-
preună cu Octavian Ştefăneanu. 
Asociaţia, deschisă românilor din 
Elveţia şi din Franţa învecinată, s-a 
format la mijlocul anilor ´70, prin 
strădania a „o mână de refugiaţi 
politici, rupţi de ţară, de familie şi 
de prieteni, dar cu un vis: să per-
petuăm aici, pe pământ elveţian, 
o parte din moştenirea noastră 
culturală”, scrie în „Scrisoare 

deschisă”, semnată de redacţie. 
„Suntem una dintre rarele aso-
ciaţii ale diasporei (fost exil) care 
dispune de un patrimoniu atât de 
valoros”, citim mai departe. Merită 
să amintim despre câteva lucruri 
remarcabile: într-adevăr, ştiam că 
aici s-a aşezat o biserică de lemn 
care a călătorit, la propriu, după 
Revoluţie, din România în Elveţia! 
Transportată pe bucăţi la Geneva/ 
Chene-Bourg, biserica maramure-
şeană care-i uimeşte pe elveţieni 
a fost cioplită din lemn de meşteri 
în România, după un proiect dă-
ruit de Patriarhia Română, după 
planurile unui arhitect bucureş-
tean, cu transport asigurat de 
Ministerul Afacerilor Externe, fără 
taxe vamale, fiind sfinţită în ´95. 
Astfel, purtând hramul „Sfântului 
Ioan Botezătorul”, aşezământul 

din Geneva este prima biserică 
românească ridicată în vestul 
Europei Occidentale, de către re-
fugiaţii noştri politici de dinainte 
de Revoluţie.

De trei ori Radu Moţoc

Printre alte semnături, ne bucu-
răm să o găsim şi pe cea a gălăţea-
nului Radu Moţoc, cu nu mai pu-
ţin de trei articole. Primul, despre 
o recentă emisiune filatelică ro-
mânească, din care, şi aşa, poate fi 
cunoscută Moldova în lume. Apoi, 
cu o recenzie la o carte dedicată 
marelui arhitect Ion D. Berindey, 
autorul proiectului Palatului 
Culturii ieşean, al Palatului 
Cantacuzino din Bucureşti etc. Şi 
un al treilea, despre „Cartea de aur 
a familiei Suţu”, remarcabilă gene-

alogie. Mai scriu în revistă părin-
tele Damian Ionescu şi Despina 
Skeletti-Budişteanu. Refugiată 
prin anii ´70 în Germania, fiica 
avocatului Radu Budişteanu, 
fost ministru al Cultelor şi Artelor 
în guvernele Ion Gigurtu şi Ion 
Antonescu, avocatul fiind arestat 
în timpul dictaturii regale, apoi, 
culmea, pus ministru tot de Carol 
al II-lea, iar comuniştii l-au trimis 
fără judecată în temniţa politică. 
Biografiile românilor din exil în-
seamnă mai întotdeauna, alături 
de performanţă în specializare, şi 
părţi de istorie naţională, grea…

Ziua României,  
înmulţită cu patru

Din „Căminul Românesc” 
am mai aflat şi despre cum au 

petrecut românii de acolo Ziua 
Naţională a României, în patru 
zile, de fapt, evenimente pen-
tru care şi-au dat mâinile mai 
multe entităţi diplomatice pre-
cum Ambasada României la 
Berna, Misiunea Permanentă a 
României de pe lângă Naţiunile 
Unite din Geneva, consulatele 
noastre onorifice din Berna şi 
Geneva. Rezultând „o excep-
ţională suită de evenimente”: 
cocktail oferit de Misiunea din 
Geneva, recepţie la Ambasadă, 
însoţită de „un program artistic 
de mare calitate” - muzică de 
cor românească, clasică şi balet. 
Urma, a doua zi, one man show 
cu Horaţiu Mălăele şi, în ultima 
zi, filmul regizat de iubitul actor, 
„Nuntă mută”, în prezenţa artis-
tului.

Cronică de spectacol

Un plăcut Valentine's Day, „La calul bălan”

Duminică, 14 februarie, sala 
Teatrului Muzical a fost neîncă-
pătoare datorită afluenţei publi-
cului dornic să vizioneze antre-
nantul spectacol de operetă „La 
calul bălan”. Aşteptările au fost 
răsplătite de evoluţiile dinamice, 
exuberante şi sigure ale tuturor 
artiştilor şi muzicienilor prezenţi 

pe scenă sau în fosă. Spectacolul 
este o reluare a montării sem-
nate de regretata regizoare 
Migry Avram Nicolau în 1992, la 
iniţiativa şi implicarea directă a 
directorului general al teatrului, 
Teodor Niţă, unul din interpreţii 
reprezentativi ai rolului principal 
masculin, Leopold.

Povestea de iubire amuzantă 
şi plină de neprevăzut dintre fru-
moasa şi temperamentala hangi-
ţă Josepha şi isteţul chelner-şef 
Leopold a fost credibilă datorită 
interpretării cuplului format din 
mezzosoprana Florentina Soare 
şi tenorul Adrian Ionescu. Ambii 
întruchipează etalonul inter-
pretului total: au har şi farmec, 
dansează şi cântă impecabil şi 
rostesc proza ca nişte adevăraţi 
actori. Soprana Adelina Diaconu 
alături de tenorul Tudorel State 
au format cuplul Otilia - Sidler, 
aducând nota romantică şi sen-
sibilă atât de necesară realizării 
echilibrului în cadrul desfăşurării 
acţiunii, armonizându-se vocal 
în partiturile duetelor dedicate 
celor două personaje. Într-un alt 
registru estetic, soprana Adina 
Lazăr şi tenorul Anton Mihail au 
creionat cel de-al treilea cuplu 
al partiturii, Clara - Sigismund, în 
tonuri comice, trezind în perma-

nenţă simpatia publicului, la fie-
care apariţie. Deşi Paul Buţa este 
consacrat drept un excelent actor 
de revistă, ne-a convins în rolul 
Gieseke că realizează cu acelaşi 
succes şi personaje din opere-
te, amintindu-ne totodată de o 
altă apariţie a sa, plină de umor, 
în Frosch, din „Liliacul”. Basul 
Alexandru Dobre a construit un 
prof. Hintzelman şiret şi aparent 
modest, cu inteligenţă şi echilibru, 
stârnind râsul spectatorilor la fie-
care replică, în timp ce Viorel Huru 
s-a păstrat în umbra „şefului său”, 
Leopold. Debutul într-un rol de 
proză al basului Gabriel Zănoagă 
a fost de bun augur, dovedind 
claritate şi  siguranţă în replici, 
în timp ce Maria Miron (Mireasa) 
şi Costel Donose (Mirele) nu ne-
au lăsat „indiferenţi” la apariţiile 
lor. Deşi ascuns de masca imen-
să, balerinul Gabriel Mardale, în 
Viţeaua, a fost simpatic şi plăcut, 
trezind simpatia publicului.

Orchestra a sunat bine, dove-
dind flexibilitate în abordarea ge-
nurilor şi stilurilor muzicale atât 
de diferite, întregul ansamblu be-
neficiind de experienţa şi siguran-
ţa maestrului Sorin Oancea, cel 
care conduce acest spectacol din 
1992, de la premieră. Deşi frag-
mentat pe ansambluri mici, corul 
a avut o evoluţie unitară, sigură şi 
dinamică acoperind atât părţile 
muzicale, cât şi pe cele dansante, 
beneficiind de aportul dirijorului 
Daniel Nistor. Sub îndrumarea 
Gabrielei Gegea, coregrafia spec-
tacolului s-a menţinut proaspătă 
şi exuberantă.

Cu siguranţă cei prezenţi în sala 
de spectacole îşi vor aduce amin-
te cu plăcere de acest Valentine’s 
Day, petrecut „La calul bălan” şi în 
foaierul teatrului, sugestiv ornat 
cu baloane în formă de inimioare 
şi panouri pentru fotografii.

Dr. Laura Sava

Revista de cultură „Şiirden” 
(„Poezie”), nr. 33, din ia-
nuarie, publică, tocmai la 

Istanbul, şi un poem al gălăţen-
cei Simona Toma. „Aşa sună şi se 
vede un firicel din mine în limba 
turcă” - scria poeta pe Facebook, 
unde a postat şi o pagină (foto 
2) din tălmăcirea realizată de 
poeta şi traducătoarea Müesser 
Yeniay (foto 1). Doamna Yeniay 
a fost prezentă şi la Galaţi, la 
Festivalul internaţional „Serile de 
Literatură ale Revistei Antares”, 
unde a întâlnit şi ascultat poeţi 
gălăţeni, din ţară şi din străină-
tate. L-a cunoscut şi pe direc-
torul şi fondatorul festivalului, 
poetul Corneliu Antoniu, care 
a şi fost invitat în anul următor, 
pentru câteva zile, ca să citească  
într-un festival internaţional  
uriaş, cu desfăşurare timp de o 
lună întreagă, la Izmir; poetul, tra-
dus în turcă, a şi apărut în antolo-
gia editată atunci. Notăm şi că, 
în acest an, Festivalul „Antares”, 
aflat la ediţia „de majorat”, adică 
a XVIII-a, se va desfăşura între 27 
mai şi 1 iunie.

 La Galaţi şi în periplul festiva-
lului itinerant „Antares” - Brăila 
- Tulcea - Sulina, traducătoarea 
turcă a remarcat-o pe poeta gă-
lăţeană Simona Toma (foto 3), 
sufletul multor evenimente cul-
turale la filiala Uniunii Scriitorilor. 
Simona îi şi tradusese oaspetelui 
turc, pentru festival, din engle-
ză în română, câteva poeme. 
Prezenţa turcă la Galaţi, alături 
de poeţi spanioli, italieni, sud- 
americani etc., a fost mai mare, 
traducătoarea fiind însoţită, 

acum doi ani, de editorul şi poe-
tul Metin Cengiz, care a repetat şi 
anul trecut participarea.

Cine este Müesser Yeniay

Membră a Pen-Clubului turc, 
Müesser Yeniay a venit în 2014 
la Galaţi. În acelaşi an, era alea-
să să reprezinte Turcia la „The 
International Women Poets 
Forum”, organizat de UNESCO la 
Baku, în Azerbaijan. Pe portalul 

„Turkish culture”, o găsim printre 
personalităţi. S-a născut la Izmir, în 
1984, a absolvit  Ege University din 
Izmir, secţia Limba şi literatură en-
gleză, cu doctorat. Este membră a 
Sindicatului Scriitorilor Turci. A pri-
mit numeroase premii literare în 
ţara sa, dintre care cităm Premiul 
Yunus Emre, în 2006. A publicat 
două cărţi de poeme şi o antolo-
gie a traducerilor sale din poezia 
lumii. A tradus pentru antologii 
de versuri, singură sau alături de 

alţi tălmăcitori turci, printre care 
şi Metin Cengiz, despre care am 
vorbit mai sus - de pildă, o anto-
logie a poeziei spaniole moderne. 
A tradus poeţi turci pentru lumea 
europeană. Şi-a publicat poeziile 
în reviste literare din ţara sa şi din 
Europa, America sau Asia.

Un editor şi lupta sa

Poetul Metin Cengiz (n. 1953, 
la  Kars, Turcia) este absolvent al 

Universităţii din Marmara, secţi-
unea franceză, în ´87. El a predat 
apoi limba lui Voltaire în provin-
cii turceşti, până la arestarea sa, 
în timpul loviturii de stat milita-
re din 1980, fiind chiar încarce-
rat doi ani. 

O experienţă dureroasă, dar 
revenirea la normalitatea de-
mocrată l-a readus la catedră. 
Ulterior, a devenit fondatorul 
unei edituri specializate în cărţi 
de poezie.

Traducerile, deschideri către lume

Poduri culturale  
Galaţi - Istanbul

„Babilon”,  
în expoziţie
Doi artişti 
gălăţeni,  
pe simezele 
Muzeului  
de Artă

Astăzi, 18 februarie, la 
ora 18,00, la Muzeul de Artă, 
se va desfăşura vernisajul 
expoziţiei de pictură intitu-
late „Babilon”, semnată de 
plasticienii gălăţeni Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin 
Neacşu, în prezenţa artişti-
lor.

Rodica Gherghinoiu 
(n. 31 iulie 1977, la  Panciu, 
Vrancea), artist plastic 
la Teatrul Muzical ,,Nae 
Leonard” din 2012, de la ter-
minarea Facultatăţii de Arte 
a Universităţii ,,Dunărea de 
Jos” - secţia Pictură, este 
membră a cunoscutului 
grup de tineri plasticieni 

gălăţeni „Athanor”, cu care 
a participat recent şi la 
programul Athanor - Terre  
d’ Artistes.

Valentin Neacşu (n. 16 
februarie 1979, la Măcin, 
Tulcea) este un plastician 
care a realizat şi film de ani-
maţie, ca regizor, cu parti-
cipare la festivaluri precum 
„Kinofest”, „Filmul de Piatră” 

sau „Anonimul”. Absolvent, 
în 2003, al Universităţii 
de Artă şi Design din Cluj 
Napoca, a fost anul trecut 
prezent într-o expoziţie de 
grup a artiştilor gălăţeni la 
Brăila, cu instalaţii artistice şi 
fotografii, şi, tot anul trecut, 
la Sighişoara, a expus cera-
mică, într-o tabără internaţi-
onală de artă. De asemenea, 
lucrează şi ca ilustrator.

La Biblioteca  
„V. A. Urechia”
Veteranii  
„Vieţii libere” 
vor fi premiaţi 
de UZP

Primul cotidian din 
România postdecembris-
tă, apărut chiar în noaptea 
de 22 decembrie 1989, va 
fi vedeta unei conferinţe 
care se va desfăşura astăzi, 
18 februarie, de la ora 17,00, 
în sala „Mihai Eminescu” a 
Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia”, sub titlul „Ziaristul, 
apostol în slujirea comuni-
tăţii”. Organizată de biblio-
tecă, în parteneriat cu Filiala 
Galaţi  a Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti din România 
(UZP), manifestarea va fi şi 
prilej ca asociaţia profesi-
onistă a ziariştilor să ofere 
distincţii veteranilor bres-
lei, care au făcut, după 
1989, şi pionierat într-un 
domeniu important pentru 
dezvoltarea socială, cultu-
rală şi politică a comunităţii 
gălăţene şi nu numai. „În 
cadrul întâlnirii va fi înmâ-
nată distincţia «Ordinul 
Ziariştilor - clasa I, din Aur», 
fondatorilor primei Şcoli de 
ziaristică din România, care 
a funcţionat şi fiinţat prin 
intermediul ziarului „Viaţa 
liberă”. Vor mai primi dis-
tincţia amintită ziarişti care 
au slujit comunitatea gălă-
ţeană între 20 şi peste 50 
de ani”, anunţă biblioteca.

paginã realizatã de

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

] Cum înţeleg emigranţii din ţara lui Wilhelm Tell noul val de emigraţii şi politica ciudată a României
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Iniţiativă controversată

Medicament gratuit doar pentru cei care se lasă de fumat

Descoperire recentă
Oamenii cu aluniţe trăiesc mai mult

Cercetătorii britanici au descoperit că aluniţele, considerate mai de  
mult simboluri ale frumuseţii, sunt şi semne ale sănătăţii. Persoanele 
care au un număr ridicat de aluniţe trăiesc mai mult, iar starea lor de 
sănătate nu va fi una problematică, informează Mediafax. Persoanele 
care au multe aluniţe au oasele mai puternice, vederea mai bună şi 
sunt mai puţin predispuse la apariţia ridurilor.

Lansare pe 24 februarie
Program de educaţie pentru sănătate

Programul „Educaţie pentru sănătate” va fi lansat cu ocazia sem‑
nării protocolului cu Organizaţia Mondială a Sănătăţii, pe 24 februa‑
rie, a precizat ministrul Sănătăţii, Patriciu Achimaş‑Cadariu. Potrivit 
oficialului, în 2016 va fi implementat un proiect‑pilot pentru cancerul 
colo‑rectal şi va fi dezvoltat proiectul‑pilot privind cancerul de sân.

E. Coli este una dintre cele 
mai comune bacterii din 
intestinul omului sau al 

animalelor. Deşi, de multe ori, bac‑
teriile din acest gen sunt inofen‑
sive pentru om, unele tipuri pot 
provoca boală diareică sau infecţii 
urinare, afecţiuni care pot duce la 
apariţia complicaţiilor severe, mai 
ales în rândul nou‑născuţilor sau 
al persoanelor vârstnice, potrivit 
Ministerului Sănătăţii (MS). „Unele 
tipuri de E. Coli produc o toxină 
puternică denumită Shiga toxina 
(ST). Bacteriile care produc această 
toxină se numesc Shiga toxina E. 
Coli sau STEC sau E. Coli enterohe‑
moragica (EHEC). Tipul de E. Coli 
cel mai frecvent izolat care apar‑
ţine acestui grup este O157:H7. În 
anul 2011, un alt tip, O104:H4, a 
produs peste 4.000 de îmbolnă‑
viri, mai ales în Germania, soldate 
cu 53 de decese. Există şi alte tipuri 
de STEC cu circulaţie mai redusă 
(O26, O103, O111, O145), dar care 
pot produce, ca fel ca cele menţio‑
nate anterior, Sindromul Hemolitic 
Uremic (SHU)“, subliniază, în cadrul 
unui comunicat de presă, MS.

Copiii şi vârstnicii,  
cei mai afectaţi

Sindromul Hemolitic Uremic 
reprezintă una dintre cele mai 
grave complicaţii pe care infecţia 
cu E. Coli le poate provoca în ca‑
zul omului. SHU este caracterizat 
prin insuficienţă renală, iar com‑
plicaţia apare în circa o zecime din 
cazurile de boală diareică produse 

de STEC. SHU apare în special în 
cazul copiilor cu vârste de până la 
cinci ani sau la persoanele vârst‑
nice. Potrivit MS, infecţia apare în 
urma ingestiei de STEC, chiar şi în 
cantitate extrem de mică. Infecţia 
se produce după ce mâncăm ali‑
mente sau bem apă contaminate 
cu acest microorganism.

Nu toţi copiii  
dezvoltă complicaţii

„Sindromul Hemolitic Uremic 
mai este cunoscut şi sub denumi‑
rea de Sindromul Gasser. Este o 
complicaţie gravă, însă nu se ma‑
nifestă pentru toţi copiii la fel. Unii 
copii, mai ales dacă au imunitatea 
bună şi nu prezintă alte afecţiuni 
care să le altereze capacitatea or‑
ganismului de a lupta cu bacteria, 
pot trece uşor peste SHU. În cazul 
altor micuţi, însă, se poate ajunge 
la insuficienţă renală, din păcate. 
Dacă afectarea rinichilor este gra‑
vă, poate fi necesară dializa sau 
chiar transplantul renal”, a arătat 
dr. Ginel Baciu, medic primar pe‑
diatru în cadrul Spitalului de Copii 
„Sf. Ioan” Galaţi. Astfel de cazuri 
apar totuşi destul de rar. „În urmă 
cu trei ani, am avut un pacient di‑
agnosticat cu această complicaţie, 
pentru care a fost nevoie de diali‑
ză. Acum, însă, copilul s‑a însănă‑
toşit complet. Din acest motiv, nu 
trebuie să cădem într‑o isterie, ci 
să rămânem lucizi. Atunci când 
eram eu rezident, apăreau cu o ci‑
clicitate odată la fiecare şapte‑opt 
ani astfel de focare. Atunci era 

afectată în special Moldova, acum 
vedem că a apărut în Muntenia”, a 
adăugat dr. Baciu.

Cum poate fi  
prevenită infectarea

Conform specialistului, în 
România şi în restul Europei nu 
există programe de vaccinare 
care să prevină astfel de îmbol‑
năviri. Din acest motiv, tot ce 
putem face este să respectăm o 
serie de reguli de igienă de bază. 
„Afecţiunile gastroenterologice, 
care au printre manifestări şi sca‑
unele diareice, au un mecanism 
de transmitere fecalo‑oral. Cum 

însăşi această denumire suge‑
rează, bacteriile care provoacă 
aceste boli se transmit prin inter‑
mediul mâinilor murdare sau al 
fructelor şi legumelor contami‑
nate. Astfel, dacă vorbim despre 
prevenţie, este foarte important 
să ne spălăm pe mâini cât mai des 
posibil. De asemenea, alimente‑
le pe care le mâncăm trebuie să 
provină din surse sigure. Fructele 
trebuie spălate foarte bine îna‑
inte de a le mânca, iar în cazul 
legumelor este recomandată şi 
prepararea termică corespunză‑
toare. Sursele de apă trebuie să 
fie, de asemenea, necontamina‑
te”, a explicat dr. Baciu.

Automedicaţia, la fel  
de periculoasă ca boala în sine

Primele semne de îmbolnă‑
vire constau în febră, vărsături 
şi diaree. De aceea, la apariţia 
acestor simptome trebuie mers 
la medicul de familie sau la cel 
de specialitate. 

Automedicaţia (administrarea 
de medicamente după ureche, 
fără ca acestea să fie prescrise de 
un medic ‑ n.r.) trebuie evitată cu 
orice preţ, deoarece simptomele 
enumerate sunt comune unor 
afecţiuni distincte.

Foto: arhivă VL

Sfatul medicului

Cum vă feriţi de E. Coli, 
bacteria care a stârnit isterie

[ Autorităţile avertizează că bacteria Escherichia Coli poate duce la complicaţii grave,  
aşa cum s-a întâmplat în cazul celor 11 bebeluşi din judeţul Argeş

Studiu
Laptele  
şi carnea bio, 
mai bogate  
în Omega 3

Laptele şi carnea bio 
sunt mult mai bogate în 
Omega 3, acizi graşi esen‑
ţiali pentru buna funcţio‑
nare a corpului uman, iar 
carnea bio conţine mai 
puţine grăsimi saturate, 
despre care medicii spun 
că măresc riscul mala‑
diilor cardiovasculare, 
potrivit unui studiu pu‑
blicat recent şi citat de 
Agerpres. Concret, lap‑
tele şi carnea bio conţin 
o cantitate de acizi graşi 
Omega 3 cu aproximativ 
50 la sută mai mare faţă 
de laptele şi carnea pro‑
venite din agricultura tra‑
diţională, potrivit acestui 
studiu publicat în „British 
Journal of Nutrition”.

Cercetătorii Univer‑
sităţii din Newcastle au 
trecut în revistă 196 de 
articole consacrate lap‑
telui şi 67 de cercetări 
consacrate cărnii şi „au 
găsit diferenţe nete între 
laptele şi carnea bio şi 
laptele şi carnea conven‑
ţionale, în special în ceea 
ce priveşte conţinutul 
de acizi graşi”. „Omega 3 
contribuie la reducerea 
maladiilor cardiovascula‑
re, ameliorează dezvolta‑
rea neurologică şi funcţia 
imunitară”, a comentat 
Chris Seal, unul dintre 
profesorii implicaţi în 
acest proiect.

 El subliniază că dacă 
Agenţia europeană de 
securitate alimentară 
preconizează dublarea 
conţinutului de acizi 
graşi de top Omega 3 
în regimul alimentar al 
populaţiilor din Europa 
de Vest, este dificil ca 
aceştia să fie absorbiţi în 
cantitate suficientă prin 
alimentaţia tradiţională. 
„Studiul nostru suge‑
rează că a opta pentru 
mâncarea bio ar permite 
într‑o anumită măsură să 
se amelioreze absorbţia 
acestor substanţe nutri‑
tive esenţiale”, adaugă 
profesorul Seal.

Preşedintele 
CNAS
Pacienţii 
internaţi 
nu trebuie 
să cumpere 
medicamente

Preşedintele Casei 
Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), 
Vasile Ciurchea, a decla‑
rat că nu este legal ca, 
în perioada internării, un 
pacient să fie trimis să îşi 
cumpere medicamente 
sau să îşi plătească inves‑
tigaţiile. Potrivit preşe‑
dintelui CNAS, în cazul în 
care totuşi s‑a întâmplat 
acest lucru, iar pacientul 
a fost pus să îşi plătească 
medicamentul sau inves‑
tigaţia medicală, atunci 
acesta trebuie să îşi pri‑
mească banii înapoi de la 
unitatea sanitară unde a 
fost internat. „Pacientul 
în cauză trebuie să vină 
cu o cerere şi cu chitanţa 
aferentă, plus dovada, şi 
imediat i se vor returna 
acei bani. Repet, este ab‑
solut ilegal ca, în perioa‑
da internării, un pacient 
să fie trimis să îşi cum‑
pere un medicament”, a 
afirmat Ciurchea.

Un nou tratament contra fi‑
brozei pulmonare idiopatice, o 
boală respiratorie foarte gravă, 
este acordat gratuit pacienţilor 
din Belgia doar dacă s‑au lă‑
sat de fumat de cel puţin şase 
luni, informează ziarul „Le Soir”, 
subliniind că este pentru pri‑
ma dată în această ţară când 
asigurarea unui tratament este 
condiţionată de renunţarea la 
consumul de tutun, potrivit 
Agerpres.  

Este acesta un precedent, 
după care vor apărea şi alte ca‑
zuri similare? ‑ se întreabă pa‑
gina web http://www.lavenir.
net/, menţionând că fenomenul 

este privit cu îngrijorare de că‑
tre unii pacienţi, precum şi de o 

parte dintre medici. Fibroza pul‑
monară constă în îngroşarea şi 

rigidizarea pereţilor alveolelor 
pulmonare, care duce la pier‑
derea elasticităţii plămânilor şi 
împiedică transferul oxigenului 
din aerul inspirat către sânge. 
Acest proces provoacă o insufi‑
cienţă respiratorie evolutivă. În 
Belgia, există aproximativ o mie 
de persoane afectate de aceas‑
tă suferinţă, iar, fără tratament, 
speranţa lor de viaţă variază, în 
medie, între trei şi cinci ani.  

În prezent, pentru aceas‑
tă boală există în farmaciile 
belgiene două medicamente 
‑ Esbriet, care se distribuie gra‑
tuit din 2012, şi Ofev, noul me‑
dicament, care a apărut pe pia‑

ţă din decembrie 2015. Aceste 
produse nu vindecă, ci doar 
frânează evoluţia fibrozei pul‑
monare şi, prin urmare, admi‑
nistrarea lor este recomandabi‑
lă cât mai curând după depista‑
rea bolii. Chiar şi o întârziere de 
şase luni poate crea probleme.  
Pentru a beneficia de gratuitate 
pentru noul medicament, paci‑
enţii trebuie să facă o analiză 
de urină care să aibă rezultat 
negativ, dovedind astfel lipsa 
nicotinei din organism. Sunt, 
aşadar, interzise şi consumul de 
gumă de mestecat cu nicotină 
şi folosirea plasturilor impreg‑
naţi cu această substanţă.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Subprogramul dedicat ca‑
zurilor de oncologie pediatrică 
ar putea intra în vigoare de la 1 
aprilie, a anunţat, luni, preşedin‑
tele Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate, Vasile Ciurchea. 
Un astfel de program ar asigura 
accesul copiilor bolnavi la noi 
terapii, precum şi la şedinţe de 
psihoterapie.

Un nou subprogram în Sănătate

Promisiune  
pentru copiii bolnavi  

de cancer
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gãlãþean

MINIFotBAl
Prezenţe notabile la un turneu internaţional

Oraşul Braşov a devenit o capitală a fotbalului juvenil, aici având loc, frecvent, numeroase 
competiţii rezervate copiilor de la categoriile de vârstă respective. O astfel de competiţie, inter-
naţională, a avut loc zilele acestea - „Enjoy Sport Winter Cup”. Între participante, cu rezultate no-
tabile, au fost şi două echipe de copii ale FC Oţelul, la categoria 8 ani (antrenor Bogdan Balaban), 
dar şi o grupare a Şcolii de Fotbal Junior (categoria 9 ani - antrenor Ionuţ Niculcea). Într-o com-
panie selectă, tinerii „oţelari” s-au clasat pe locurile IX şi XIX, în timp ce copiii de la Junior s-au 
clasat pe poziţia a XII-a, evoluţiile gălăţenilor fiind apreciate de competitori.

 Gh. Arsenie

Finala  
„Cupei 
României”  
a hochei,  
la Braşov

[ Meciul cu cântec 
pentru adjudecarea „Cu- 
pei României” se va dispu-
ta la Braşov, pe 1 martie 
(ora 18,00), după ce iniţial 
federaţia de specialitate 
stabilise ca acesta să aibă 
loc la Galaţi. Confruntarea 
din cadrul finalei mari din-
tre Sport Club Miercurea 
Ciuc şi Steaua Bucureşti 
s-a întrerupt, la scorul de 
7-2, din cauza unei defec-
ţiuni la instalaţia de ilumi-
nat. Partida va fi transmisă 
de DigiSport.

[ Vremea, deşi pri-
măvăratică, îi determină 
pe kaiaciştii de la CSM 
Dunărea să continue pre-
gătirea în sală. La antre-
namentele care se efec-
tuează la sala de forţă de 
la Complexul „Dunărea” 
i-am întâlnit, printre alţii, 
pe Cătălin Caliap, Marian 
Carp, Andrei Păduraru, 
Alexandru Mitrofan, 
Marius Bîclea, Andrada 
Buldum şi Ionela Trifan. 
Majoritatea sunt conside-
raţi, de către antrenorul 
Gerge Caraman, viito-
rul kaiacului gălăţean.  
“Într-un singur an de când 
fac acest sport au înregis-
trat progrese notabile. De 
altfel, în urma acestor re-
zultate, Andrada a primit 
în dar un caiac foarte per-
formant, dintr-un material 
care se află numai la lotul 
naţional. Cadoul a venit de 
la Fundaţia “Inimă de co-
pil” şi, deocamdată, stă în 
hangar, alături de o inves-
tiţie a clubului, o şalupă de 
urmărire a antrenamen-
telor, o barcă cu motor 
Mercury de 20 CP.

[ Câştigând detaşat 
proba de aruncare a greu-
tăţii la juniori, în concursul 
de la Bucureşti, tecuceanul  
Ionuţ Apostu (CS Şcolar) se 
va pregăti în această săp-
tămâna acasă. „Suntem 
în grafic, urmează acum o 
serie de concursuri foarte 
importante, care începe la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
este vorba despre finala 
Campionatului Naţional 
al seniorilor, respectiv, 
Concursul Internaţional 
«Cupa de Cristal» de la 
Bucureşti. Urmează două 
competiţii la Arad, mai în-
tâi Campionatul Naţional 
de aruncări lungi, unde 
Ionuţ va participa la disc, 
şi, tot la Arad, «Cupa 
Europei» la aruncări lun-
gi”, a declarat prof. Irinel 
Titu Coman, antrenorul 
campionului din Tecuci. 
Tehnicianul a ţinut să 
sublinieze că participările 
la concursurile naţionale 
sunt etape de pregătire 
pentru obiectivele majore: 
campionatele europene şi 
mondiale.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Federaţia Română de Karate 
a organizat, zilele trecute, la 
Vaslui, întrecerile din Zona 

Moldovei ale Campionatului 
Naţional de Karate Tradiţional 
pentru copii, la care au partici-
pat peste 200 de sportivi de la 13 
cluburi din regiune. Printre aceş-
tia au fost prezenţi şi sportivi de 
la cele trei cluburi de specialitate 
din Galaţi: Meikyo, Kodo şi Karate 
Club, care au reuşit să califice 50 
de sportivi pentru finala care se 
va desfăşura la Galaţi, în perioa-
da 12-14 aprilie.

 Meikyo a participat cu 28 de 
sportivi şi a obţinut 23 de locuri 
I, 17 locuri II, 6 locuri III şi 2 lo-
curi IV, astfel: Claudiu Trifu (trei 
locuri I şi două locuri II), Răzvan 
Postelnicu (trei locuri I), Robert 
Ştefan (două locuri I, un loc II şi 
un loc III), Rareş Bălănică (două 
locuri I şi un loc II), Georgiana 
Staicu (două locuri I şi un loc II), 
Alexandra Tomiţă (două locuri I 
şi un loc II), Radu Cazacu (două 
locuri I), Yasmina Zamfir (câte un 
loc I, II şi III), Diana Toma (un loc 
I şi două locuri III), Alexia Manole 
(câte un loc I, II şi III), Teodora 
Homner (locul I şi locul II), 
Andreea Suditu (locul II şi locul 
III), Alexia Miron (locul I), Alessia 
Baban (locul I), Eduard Porumb 
(locul I), Erika Mocăniţa (locul II 
şi locul IV), Andrei Tofan (locul 
IV), Viorel Bălănică, Irina Popeti, 
Oana Enache, Sofia Sabău, Elisa 
Moisă, Andra Manole (fiecare 
câte un loc II).

 S-au mai calificat pentru faza 

finală a “naţionalelor”: Mihnea 
Marcu, Ştefan Iacomi, Ştefan 
Bratoveanu şi Sebastian Guţanu. 
Karateka de la Meikyo sunt an-
trenaţi de: Daniela Stamate 
Farkas, Adrian Farkas şi Eusebio 
Diaconu.

 De la Kodo (antrenori Mihai-
Cristian Tâmpeanu, Alin Daiciu 
şi Alex Butură) s-au calificat opt 
sportivi, care au obţinut 5 locuri 
II, 5 locuri III şi 8 locuri IV, astfel: 

Ana Maria Popescu (locul II şi lo-
cul III), Vlad Popescu (un loc II, 
două locuri III şi un loc IV), Andrei 
Radu (un loc II şi două locuri IV), 
Rareş Cristian Dumitru (un loc 
III şi două locuri IV), Cătălina 
Stamate (locul II), Vlad Bichineţ 
(locul III şi locul IV), Bogdan 
Mucterem şi Luca Sebastian (fie-
care cu câte un loc IV).

 Karate Club (antrenori Iuliana 
Totolici şi Nicolae Mărăndici) a 

urcat pe podiumul de premiere 
cu 14 sportivi, aceştia obţinând 
7 locuri I, 3 locuri II, 6 locuri III şi 
10 locuri IV, astfel: Denis Aioanei 
(două locuri III), Robert Sasu (lo-
cul III şi locul IV), Irina Constantin 
(locul IV), Dragoş Mazuru (locul 
III), Tudor Lăzăroaie (locul III), 
Radu Drăguţ (locul II şi locul III, 
locul IV), Iustin Gaibăr (locul III), 
Hanna Mărăndici (locul IV), Rareş 
Mazuru (locul IV), Andrei Cincu 

(locul IV), Mihai Drăguţ (trei lo-
curi I, un loc II, loc IV), Victor 
Mirea (două locuri I, un loc II, loc 
IV), Cosmin Şerban (două locuri 
I, loc IV), David Munteanu (locul 
IV).

La ediţia de anul trecut a 
Campionatului Naţional, cele 
trei cluburi gălăţene au obţinut 
47 de medalii, prin 33 de sportivi 
prezenţi pe podiumul de premi-
ere.

Instruire  
la AJ Fotbal
Pregătiri pentru 
competiţiile 
returului

Delegaţii tuturor clu-
burilor afiliate la Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal 
sunt invitaţi la Adunarea 
Generală anuală. Întrunirea 
se va desfăşura sâmbătă, 
20 februarie, ora 11,00, şi 
va fi găzduită de sala de 
conferinţe din Complexul 
„Dunărea”. Cu acest prilej 
va fi dezbătut bilanţul anu-
lui competiţional 2015, dar 
se va stabili şi programul 
competiţional pentru re-
turul 2015-2016. Cei invitaţi 
sunt reprezentanţii clubu-
rilor din Liga a IV-a şi Liga 
a V-a, ai celor care participă 
şi în „Cupa României”, pre-
cum şi ai cluburilor de juni-
ori Under C, D şi E.

[ De ceva vreme, 
Colegiul Judeţean al 
Arbitrilor, din cadrul AJF, 
beneficiază de serviciile a 
încă 26 de „cavaleri ai flu-
ierului”. Aceştia sunt absol-
venţii ultimului curs, pregă-
tiţi să „intre în pâine” odată 
cu demararea competiţii-
lor dim primăvara care se 
apropie. Conducerea AJF 
ne-a făcut cunoscute şi 
câteva nume de slujitori 
ai sportului cu balonul ro-
tund. Avem două nume 
de arbitri-fotbalişti încă 
activi, precum Alexandru 
Vasiliu şi Daniel Vicol, le-
gitimaţi la Metalosport şi 
Sporting Lieşti, dar şi două 
reprezentante ale sexului 
frumos - surorile Alexandra 
şi Irina Ivan, foste jucătoa-
re la valoroasa echipă a 
Galaţiului - FC Oţelul, acum 
dispărută, spre amărăciu-
nea unui mare număr de 
suporteri...

Gh. Arsenie

Patinaj viteză
Bronz  
la Jocurile 
Olimpice 
de Tineret de la 
Lillehammer

Sportiva română Mi - 
haela Hogaş a obţinut 
miercuri o medalie de 
bronz la Jocurile Olimpice 
de Tineret (JOT) de la 
Lillehammer, ea făcând par-
te din echipa Internaţională 
(10) de patinaj viteză care a 
concurat în întrecerea pe 
echipe mixte la sprint.

 Din echipă au mai fă-
cut parte italianca Chiara 
Cristelli, germanul Ole 
Jeske şi norvegianul Allan 
Dahl Johansson.

 Proba este una specifică 
JOT şi a fost creată pentru 
a întări legăturile de priete-
nie dintre naţiuni. Medalia 
de aur a revenit Echipei 
6, alcătuită din italianca 
Noemi Bonazza, mongo-
la Sumiya Buyantogtokh, 
coreeanul Jae Woong şi 
chinezul Hanyang Shen. 
Pe treapta a doua a podi-
umului a urcat Echipa 9, al-
cătuită din olandeza Elisa 
Dul, poloneza Karolina 
Gasecka, americanul 
Austin Kleba şi kazahul 
Anvar Muhamadeeev.

 Alin Petrache, preşe-
dintele COSR, a afirmat: 
“Această medalie este un 
prim semn că politicile 
COSR legate de dezvolta-
rea sporturilor de iarnă sunt 
corecte. Medalia de bronz 
cucerită la patinaj viteză şi 
locurile 4 şi 6 de la sanie ne 
dau speranţe pentru viitor 
şi suntem convinşi că spor-
tivii noştri ne vor furniza din 
ce în ce mai multe surprize 
plăcute. Chiar dacă au mai 
existat probleme în cadrul 
federaţiilor, cum au fost şi 
cele din cadrul forului de 
patinaj, COSR a susţinut 
sportivii, prin intermediul 
cluburilor, considerând că 
aceştia nu trebuie să sufere 
din cauza problemelor ad-
ministrative”.

Sonia Baciu

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

FotBAl

S-a stabilit ţintarul  
pentru play-off-ul Ligii I

La Federaţia Română de 
Fotbal, ieri, în cadrul unei con-
ferinţe de presă s-a stabilit ţin-
tarul pentru disputarea meciu-
rilor din play-off-ul, respectiv, 
play-out-ul Ligii I.

Echipele clasate pe locurile 
1, 2 şi 6 la finalul sezonului re-
gulat vor juca primele meciuri 
din play-off acasă, iar locurile 3, 
4 şi 5 vor juca primele partide 
în deplasare. În play-out, locu-
rile 7, 8, 10 şi 13 vor juca primele 
meciuri pe teren propriu, iar lo-

curile 9, 11, 12 şi 14 vor disputa 
primele partide în deplasare.

 Programul meciurilor din 
play-off: etapa 1 (5 martie): 
locul 6 - locul 3, locul 2 - locul 
5, locul 1 - locul 4; etapa 2 (12 
martie): 3-4, 5-1, 6-2; etapa 3 
(19 martie): 2-3, 1-6, 4-5; eta-
pa 4 (30 martie): 3-5, 6-4, 2-1; 
etapa 5 (2 aprilie): 1-3, 4-2, 5-6. 
Returul se va desfăşura în peri-
oada 9 aprilie - 7 mai.

 Programul meciurilor din 
play-out: etapa 1 (5 martie): 

locul 13 - locul 11, locul 8 - lo-
cul 12, locul 10 - locul 14, locul 
7 - locul 9; etapa 2 (12 martie): 
11-9, 14-7, 12-10, 13-8; etapa 3 
(19 martie): 8-11, 10-13, 7-12, 
9-14; etapa 4 (30 martie): 11-
14, 12-9, 13-7, 8-10; etapa 5 (2 
aprilie) 10-11, 7-8, 9-13, 14-12; 
etapa 6 (9 aprilie): 11-12, 13-14, 
8-9, 10-7; etapa 7 (16 aprilie): 
7-11, 9-10, 14-8, 12-13. Returul 
va începe pe 23 aprilie şi se va 
încheia pe 29 mai.

Sonia Baciu

FotBAl

Metalosport stă bine cu pregătirea
Echipa din Liga a III-a 

Metalosport se prezintă, la ora ac-
tuală, ca o grupare cu pregătirile la 
zi. Dovadă sunt evoluţiile din par-
tidele de verificare, dar, mai ales, 
rezultatele înregistrate. În această 
perioadă „metalurgiştii” au sus-
ţinut patru jocuri: 6-0 cu juniorii 
mari de la Dunărea, 2-1 cu Farul 
Constanţa şi 1-0 cu CF Brăila - am-
bele echipe  din eşalonul secund.

 Un rezultat  favorabil, tot cu o 
echipă din Liga a II-a, s-a înregis-
trat şi ieri. Gălăţenii au primit vizita 
Gloriei Buzău (antrenor Ion Viorel). 
„După o dispută destul de echili-
brată, echipa noastră a câştigat cu 
scorul de 2-0. Ambele goluri au ve-
nit în urma unor faze bine lucrate, 
ceea ce demonstrează că băieţii 
sunt puşi la punct cu pregătirile. 
Copiii cresc, au făcut un joc bun. 
Mă bucur că echipa nu a luat gol, 
asta înseamnă că avem organizare 

destul de bună şi sper să ne ţină 
şi în campionat. Aceste meciuri 
sunt bune pentru moral, îşi dau şi 
ei seama că doar respectând sar-
cinile tactice vor creşte şi vor avea 
rezultate”, ne-a declarat „principa-
lul” gălăţean, Viorel Tănase.

 „Metalurgiştii” au început 
foarte bine, şi în minutele 7 şi 14 
au fructificat cele două faze, prin 
Gohoreanu şi Blănaru. Pe parcurs, 
jocul s-a echilibrat, oferindu-le ce-
lor două conduceri tehnice prilejul 
să tragă concluziile care se impun. 
„La ora actuală echipa se prezintă 
foarte bine, iar în zilele următoare, 
până la startul meciurilor din retur 
(n.r. - 5 martie), vom rezolva şi alte 
lucruri pe care trebuie să le punem 
la punct.

 Avem un lot de 25 de jucători, 
toţi având rezolvate problemele 
de legitimare”, a mai completat 
tehnicianul gălăţean.

 Meciul de ieri a fost arbitrat de 
Florin Macovei.

 Metalosport a început cu „un-
sprezecele”: Olteanu - Blănaru, 
Cârjă, Voicu, Sevastian - Lungu, 
Adăscăliţei - Zaharia, Bahnaşu, 
Gohoreanu - George Butoi. Pe 
parcurs au mai intrat în joc: Vasiliu, 
Gâţă, Istrate, Ionuţ Constantinescu, 
Cană, Iancu, Stancu, Tudose şi 
Mihu. În afara acestor 20 de jucă-
tori, din lot mai fac parte Silviu Ilie, 
Ignat, Răgălie, Vlasie şi Munchiu, 
deocamdată indisponibili.

 Sâmbătă, Metalosport va primi 
vizita echipei CSM Unirea Slobozia 
- locul patru în Liga a III-a. Până la 
startul în noul sezon, gălăţenii mai 
au de susţinut încă două jocuri 
- returul cu Slobozia şi, pe teren 
propriu, cu Delta Tulcea.

 
 Gh. Arsenie

Foto: Sonia Baciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, et.1, 35000 
lei. Tel. 0743995500. (174080)

• Vând garsonieră Micro 19, bl.G5, 
ap.25. 25000 lei negociabil. Tel. 
0730341633. (174354)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, mobilat. 
0740050343. (174270)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (163888)

• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)

• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, 54 
mp, LIBER, 153.000Ron. 0754267318 
(172813)

• Vând apartament 2 camere, etajul 
III, zona ICFrimu, decomandat, îm-
bunătăţit. Preţ 33500E, uşor negoci-
abil. 0744868921. (173686)

• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (173724)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
19. Tel. 0758970343. (174023)

• Mazepa, liber, 2 balcoane, 40000 
Euro 0745806158 (174108)

• Vand 2 decomandate, imbunatatit, 
spatios, parter, General, 36.000euro 
negociabil. 0741914099 (174221)

• Vând apartament 2 camere Micro 
17. 0741126372. (174250)

• Vând 2 camere- baie, bucătărie şi 
balcon, cu vedere la strada princi-
pală, bl.L2, et.3, Micro 40. Telefon 
0759105778. (174253)

• 2 semidecomandate M19, 2/4, full. 
120000 lei. 0744193829. (174312)
• 2 camere, zonă bună, etaj intermedi-
ar. 0726787528. (174340)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam Micro 39,etaj 2, CT,TP, 42500Eu-
ro.0745526231 (172814)
• 3 cam Tiglina I, etaj 2, foarte curat, 
135.000Ron. 0754267318 (172815)
• 3 cam Micro 38, etaj 2, simplu, 
100.000Ron. 0745526231 (172816)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16. 
Tel. 0743531007. (173988)
• Vând apartament 3 camere, Faleză. 
Tel. 0743995500. (174077)
• Vând 3 camere Micro 20, parter, 73 
mp. Tel. 0743995500. (174079)
• Vând 3 camere Potcoava de Aur, etaj 
intermediar, 78 mp. Tel. 0722794400. 
(174084)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, Centru, simplu. 0722248191, 
0753112169. (174184)
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (174194)
• 3 semidecomandate M17, 4/4, îm-
bunătăţit. 150000 lei. 0744193829. 
(174311)
• 3 camere, îmbunătăţiri, etaj interme-
diar. 0722612683. (174341)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 
0744585655. (173720)

• Apartament 4 camere, Micro 20, 
90 mp, proprietar. tel. 0740078737. 
(174073)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (172796)

• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandate ICFrimu, Vlaicu, plata 
cash. Telefon 0767799784. (174114)

• PF cumpăr ap.2 camere decoman-
date credit, suma maximă 157500 
exclus agenţii, preferinţă zonele 
Mic.18, Mazepa 1,2, Ţig.2, exclus ulti-
mul etaj. 0773805086. (174248)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(173445)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, ne-
gociabil, schimb variante. Telefon 
0771881878. (173495)
• Casă locuibilă, la cheie, 294 mp, 
43000E negociabil. 0745361207 
(173638)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (173723)

• Vilă p+1, Nord 26 Residence, St = 
150 mp, teren 360 mp. 0746.474.992. 
(174037)

• Vând/ schimb casă Tecuci cu apar-
tament/ garsonieră Galaţi+ diferen-
ţă. 0236810726. (174043)

• Casă Şendreni, mobilată- utilată, 
P+M, 600 mp teren, garaj. Variante: 
apartament+ diferenţă, în Galaţi sau 
Constanţa. 100000E. 0760798301. 
(174138)

• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716. (174150)

• Vând casă la roşu 160 mp, 4 ca-
mere, 2 livinguri+ mansardă locui-
bilă, în Cuza Vodă, jud. Galaţi. Tel. 
0786566646. (174269)

• Vând vilă Drumul Viilor, îmbună-
tăţiri, centrală gaz. Tel. 0741604047. 
(174282)

• Vând casă str. Lozoveni. 0740758025. 
(174313)

Cumpărări 
Case

• Cumpăr casă cu suprafaţă maxim 200 
mp. Tel. 0757152089. (174310)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb loc de casă în comuna 
Iveşti cu garsonieră+ diferenţă. Tel. 
0757124908. (174013)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (163889)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163893)

• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)

• Închiriez garsoniera şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (173748)

• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, 
mobilat şi utilat lux, et.3, 300E. 
0748632329. (173758)

• Cazare salariaţi. Condiţii deose-
bite. 0749247774. (173872)

• Primesc în gazdă strada Vadu 
Cărăbuş nr.6. 0755741316. (173977)

• Închiriez apartament Faleză. Tel. 
0743995500. (174078)

• Cameră mobilată zona Centru, pen-
tru gazdă. 0748564359. (174154)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, et.6, mobilat- utilat complet. 
Preţ 200E. Tel. 0742856849. (174190)

• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 3 cam., Piaţa Centrală, et. 1, 
complet mobilat şi utilat, CT, AC, ga-
raj. Tel. 0744.158.415. (174203)

• Persoană fizică inchiriez gar-
sonieră renovată şi utilată baie 
şi bucătărie, spate Carrefour, 
Mic.40. 500lei/ lună. 0741025868. 
(174252)

• Închiriez apartament 1 cameră 
pentru una- două fete, zona Mazepa. 
Telefon 0757288102. (174261)

• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, 
bl.BR4A, ap.45. Vreau familie serioa-
să. Tel. 0740757897. (174274)

• Închiriez apartament mobilat, 
utilat, zona Piaţa Centrală. Telefon 
0742373862. (174279)

• P.F. ofer spre chirie ap. 1 cameră, re-
gim hotelier sau termen îndelungat. 
Tel. 0757826260. (174293)

• 3 camere, IREG, mobilat, renovat. 
0757398500. (174315)

• Apartament 1 cameră, Doja, mobi-
lată, modern, 750 lei. 0757398500. 
(174316)

• 2 camere, Centru, centrală termică, 
1000 lei. 0757398500. (174318)

• Închiriez o cameră+ bucătărie cu 
gaze, la curte. 0740382011. (174319)

• Apartament mobilat, utilat, cu cen-
trală. 0722612683. (174339)

• Ofer spre închiriere garsonie-
ră complet utilată, Ţig.1. Telefon 
0747481044. (174345)

• Primesc în gazdă familişti, fără co-
pii. 0763456118 (174349)

• Închiriez apartamente în regim ho-
telier, 1-2 camere. Tel. 0753839673 
(174358)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
cu toate utilităţile. 0741254475, 
0744421804. (172949)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 
0747430922. (173817)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, cu suprafaţa de 500 mp, nor-
me europene. Relaţii 0722228829. 
(173927)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, preta-
bil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- staţie. 
0726144752. (173928)

• Închiriez spaţiu pretabil cabinete, 
birouri, agenţii, stradal. 0744421804. 
(173970)

• 2 mici spaţii comerciale de 6 mp 
respectiv 9 mp, zonă centrală. Tel. 
0747981792. (174003)

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 150E. 
0761633655. (174054)

• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 
Micro 20. 0751263838 (174152)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală. 0745417983. (174166)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
central, dotat, vad format. 0757426788. 
(174353)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 
450 mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• Vand loturi de casa, intravilan, 
Comuna I.C. Bratianu (Zaclau),vis-
a-vis de primarie intre 400 si 600 
mp. Pret avantajos! Tel. 0722294212 
(173148)
• Vând sau închiriez convenabil 1800 
mp viţă de vie, intravilan, Ţiglina 
3, utilităţi. Telefon 0743459511. 
(173470)
• Vând teren 500 mp, str. Arcaşilor- 
zona Viva, 70 euro/ mp. Tel. 
0744526371. (173598)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (173722)
• Vând 2500 mp loc de casă+ 1 ha pă-
dure, com. Poiana. Tel. 0752440897. 
(174000)
• Vând 2500 mp Fileşti, urgent. 
0743513793. (174082)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, 
cu deschidere 13m, 40000 euro ne-
gociabil. 0755396954 (174100)
• Vând teren în Bariera Traian. Tel. 
0755890723. (174144)
• Sat Costi Turturelelor 500-750-1000, 
17-20E. 0760664506. (174161)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(174162)
• Proprietar vând teren zona Metro, 
cartier nou, deschidere 26m la DN 
26, loturi de 500 mp. Tel. 0764998189. 
(174180)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Tudor Vladimirescu, poziţie bună, 
utilităţi. Telefon 0747476623 
(174222)
• SOCIETATE AGRICOLĂ VINDE 
13.300 MP TEREN INTRAVILAN. 
PREŢ AVANTAJOS. TEL. 0744532713. 
(174290)
• Vând teren 1000 mp, (construcţie 
parter), Lepşa. Variante. 0744581360. 
(174320)
• Vând teren Drumul de Centură, 
1500 mp, vizavi Mairon. Preţ 25000 
euro. Tel. 0753111199. (174328)
• Vând teren Tuluceşti sau Schimb cu 
autoturism. 0724099405 (174368)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (172851)

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (173181)

• Vând vulcanizare la cheie. Tel. 
0755890723. (174145)

• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne sau variante: restaurant, pizzerie. 
0756060985. (174300)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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Proiect fo-finantat din Fondul de Coeziune prin Programul Operational Sectorial Mediu 2007-2013 
Web: www.apa-canal.ro 

Persoana de contact:Carmen Condurache 
Sef Departament Implementare Proiecte 

e-mail: condurache.carmen@apa-canal.ro

Informare de pres  
Data publicarii: 18februarie 2016 

Societatea APA CANAL SA Galati finalizeaza implementarea proiectului „Investi ii pentru 
exploatarea i între inerea sistemelor de ap  i canalizare la nivelul ariei de operare a 

Operatorului Regional Societatea Apa Canal SA Gala i„ 
 

Programul Operational Sectorial Mediu (POS Mediu) este strans corelat cu obiectivele nationale strategice 
prevazute in Planul National de Dezvoltare (PND) elaborat pentru perioada 2007-2013 si Cadrul National Strategic 
de Referinta (CNSR), care se bazeaza pe principiile, practicile si obiectivele urmarite la nivelul Uniunii Europene.  

In acest sens, pentru asigurarea între inerii i exploat rii corespunz toare a sistemelor de ap  i canalizare din 
aria de operare, Societatea Apa Canal SA Gala i,operator regional,aimplementat Proiectul „Investi ii pentru 
exploatarea i între inerea sistemelor de ap  i canalizare la nivelul ariei de operare a Operatorului 
Regional Societatea Apa Canal SA Gala i„,cod SMIS 56169, proiect co-finan at din Fondul de Coeziune, Axa 
Prioritara 1A – ”Extinderea i Modernizarea Sistemelor de Ap  i ap  uzat ”. 

Valoarea total  a proiectului este de 39.438.865,35 lei f r  TVA. 
 
Obiectivul principal al proiectului a fost îmbun t irea exploat rii sistemelor de alimentare cu ap si a 

sistemelor de ap  uzat , precum i îmbun t irea calit ii serviciilor oferite clien ilor de c tre societatea APA 
CANAL SA Gala i, inând cont de cerin ele na ionale i europene pentru sectorul de ap  i ap  uzat . 

Prin obiectivele incluse în proiect s-au achizi ionat echipamente, autospeciale i utilaje care vor deservi 5 
aglomer ri incluse în proiect respectiv: Aglomerarea Gala i care include municipiul Gala i, Aglomerarea Tecuci care 
include municipiul Tecuci, Aglomerarea Lie ti care include comunele Lie ti, Ive ti, Umbr re ti, Barcea, Dr g ne ti, 
Aglomerarea Pechea care include comunele Pechea, Cuza Vod  i Slobozia Conachi, Aglomerarea Tîrgu Bujor care 
include orasul Tîrgu Bujor, precum i urm toarele localit i: orasul Bere ti, comunele: �endreni, Cosme ti i 
Movileni. 

Proiectul a inclus treisprezece contracte de furnizare de echipamente, utilaje i autospecialesi trei contracte 
de prest ri servicii. 

In cadrul contractelor de furnizare sau achizitionat urmatoareleechipamente, utilaje i autospeciale: 
Contori apa si module radio transmisie date (52.036 buc contori +20.323 module); 
Stand automat de verificat contori apa - 1 buc.; 
Contori electromagnetici - 190 buc.; 
Instalatie de preparat hipoclorit- 2 buc; 
Autolaborator detectare pierderi-2 buc; 
Autocisterna- 2 buc; 
Autovidanja- 3 buc; 
Autocuratitor simplu – 2 buc; 
Autocuratitor combinat – 2 buc; 
Tractor- Buldoexcavator - 4 buc; 
Incarcator frontal-1 buc. 
Echipament transport namol-1 buc;  
Autoutilaj pentru incarcare, transport si imprastiere namol in agricultura- 1 buc; 

De asemenea,proiectul a inclus si urmatoarele contracte de servicii: 
Auditul proiectului  
Machetare i difuzare a 12 comunicate de pres   
Servicii privind publicitatea proiectului 

Prin implementarea acestui proiect, societatea Apa Canal SA Gala i respect  termenele de conformare 
asumate de România prin Tratatul de Aderare i cele impuse prin asumarea Directivelor Europene pentru ap  
(Directiva UE 98/83/CE) i ap  uzat  (Directiva UE 91/271 CEE), constand in implementarea unei strategii de 
management al n molului i in asigurarea utiliz rii eficiente i durabile a resurselor de ap  ca urmare a reducerii 
pierderilor de ap . 

Proiectul asigur  o mai bun  organizare i spore te capacitatea de interven ie a operatorului în 
solu ionarea problemelor inerente in activitatea de intretinere si  exploatare a sistemelor de alimentare cu apa si 
canalizare.    
 

, 
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Data publicarii: 18februarie 2016 

Societatea APA CANAL SA Galati finalizeaza implementarea proiectului „Investi ii pentru 
exploatarea i între inerea sistemelor de ap  i canalizare la nivelul ariei de operare a 

Operatorului Regional Societatea Apa Canal SA Gala i„ 
 

Programul Operational Sectorial Mediu (POS Mediu) este strans corelat cu obiectivele nationale strategice 
prevazute in Planul National de Dezvoltare (PND) elaborat pentru perioada 2007-2013 si Cadrul National Strategic 
de Referinta (CNSR), care se bazeaza pe principiile, practicile si obiectivele urmarite la nivelul Uniunii Europene.  

In acest sens, pentru asigurarea între inerii i exploat rii corespunz toare a sistemelor de ap  i canalizare din 
aria de operare, Societatea Apa Canal SA Gala i,operator regional,aimplementat Proiectul „Investi ii pentru 
exploatarea i între inerea sistemelor de ap  i canalizare la nivelul ariei de operare a Operatorului 
Regional Societatea Apa Canal SA Gala i„,cod SMIS 56169, proiect co-finan at din Fondul de Coeziune, Axa 
Prioritara 1A – ”Extinderea i Modernizarea Sistemelor de Ap  i ap  uzat ”. 

Valoarea total  a proiectului este de 39.438.865,35 lei f r  TVA. 
 
Obiectivul principal al proiectului a fost îmbun t irea exploat rii sistemelor de alimentare cu ap si a 

sistemelor de ap  uzat , precum i îmbun t irea calit ii serviciilor oferite clien ilor de c tre societatea APA 
CANAL SA Gala i, inând cont de cerin ele na ionale i europene pentru sectorul de ap  i ap  uzat . 

Prin obiectivele incluse în proiect s-au achizi ionat echipamente, autospeciale i utilaje care vor deservi 5 
aglomer ri incluse în proiect respectiv: Aglomerarea Gala i care include municipiul Gala i, Aglomerarea Tecuci care 
include municipiul Tecuci, Aglomerarea Lie ti care include comunele Lie ti, Ive ti, Umbr re ti, Barcea, Dr g ne ti, 
Aglomerarea Pechea care include comunele Pechea, Cuza Vod  i Slobozia Conachi, Aglomerarea Tîrgu Bujor care 
include orasul Tîrgu Bujor, precum i urm toarele localit i: orasul Bere ti, comunele: �endreni, Cosme ti i 
Movileni. 

Proiectul a inclus treisprezece contracte de furnizare de echipamente, utilaje i autospecialesi trei contracte 
de prest ri servicii. 

In cadrul contractelor de furnizare sau achizitionat urmatoareleechipamente, utilaje i autospeciale: 
Contori apa si module radio transmisie date (52.036 buc contori +20.323 module); 
Stand automat de verificat contori apa - 1 buc.; 
Contori electromagnetici - 190 buc.; 
Instalatie de preparat hipoclorit- 2 buc; 
Autolaborator detectare pierderi-2 buc; 
Autocisterna- 2 buc; 
Autovidanja- 3 buc; 
Autocuratitor simplu – 2 buc; 
Autocuratitor combinat – 2 buc; 
Tractor- Buldoexcavator - 4 buc; 
Incarcator frontal-1 buc. 
Echipament transport namol-1 buc;  
Autoutilaj pentru incarcare, transport si imprastiere namol in agricultura- 1 buc; 

De asemenea,proiectul a inclus si urmatoarele contracte de servicii: 
Auditul proiectului  
Machetare i difuzare a 12 comunicate de pres   
Servicii privind publicitatea proiectului 

Prin implementarea acestui proiect, societatea Apa Canal SA Gala i respect  termenele de conformare 
asumate de România prin Tratatul de Aderare i cele impuse prin asumarea Directivelor Europene pentru ap  
(Directiva UE 98/83/CE) i ap  uzat  (Directiva UE 91/271 CEE), constand in implementarea unei strategii de 
management al n molului i in asigurarea utiliz rii eficiente i durabile a resurselor de ap  ca urmare a reducerii 
pierderilor de ap . 

Proiectul asigur  o mai bun  organizare i spore te capacitatea de interven ie a operatorului în 
solu ionarea problemelor inerente in activitatea de intretinere si  exploatare a sistemelor de alimentare cu apa si 
canalizare.    
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 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994. (172910)

• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură. 0754947830. (172934)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, 
surfil; -CTC final; -Personal necali-
ficat pentru calcat final, ambalat şi 
finisat; -Operator calculator (obli-
gatoriu engleza avansat); -Personal 
sală de croit. Se oferă pachete sala-
riale atractive. Asigurăm transport. 
Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)

• Sc KEROS DESIGN SRL angajează 
tâmplar mobilier P.A.L, monta-
tor mobilier P.A.L, circularist. Tel. 
0754026621. (173027)

• SC angajează operatori motos-
tivuitorist şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0751637592. (173035)

• SC angajează sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, 
electricieni, instalatori sanitari, 
montatori aer condiţionat. Tel. 
0749878113. (173036)

• Salon ELLA angajează coafeză, cos-
meticiană, manichiuristă. 746114735 
(173054)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585 
(173104)

• Angajez patiser. Ofer salariu 
bun. 0755763120, 0752428939. 
(173189)

• Angajez patiser- cofetar cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0749473314. 
(173204)

• SC angajează proiectant cu cunoş-
tinţe Autocad, consilier vânzări auto, 
gestionar, sudor CO2, tapiţer auto, 
electrician auto, îngrijitor curte. Relaţii 
la telefon 0746269699. CV-uri la cemi-
nibus@gmail.com (173279)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (173334)

• Angajăm modelator covrigi şi 
ajutor bucătar cu sau fără experi-
enţă. Carte de muncă. 0766736350. 
(173429)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(173551)

• Restaurant chinezesc PANDA, 
angajează ajutor bucătari, cu mi-
nim de experienţă. 0763744152. 
(173573)

• Brutărie angajează şoferi cu experi-
enţă distribuţie pâine şi produse pati-
serie; brutari şi cocători pâine. Pentru 
relaţii sunaţi între orele 8,00-16,00 la 
0236320002, 0743419753. (173578)

• SC Autonikko angajez mecanici auto 
cu experienţă şi inspector staţia ITP. 
Tel. 0746190053. (173588)
• Angajez coafeză cu sau fără experi-
enţă. 0758551240 (173600)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(173604)
• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane, ajutor bucătar şi femeie servici. 
Angajatorul acoperă costul transpor-
tului şi cazare 1 lună. Salariul este cu-
prins între 800-1200 euro. CV-urile se 
trimit în română/ spaniolă pe adresa 
de email: restaurantmarejol@restau-
rantmarejol.com (173619)
• Sc angajeaza sofer profesionist cat. 
B,C,E, cu experienta (min.5 ani) pe au-
tobasculanta 8x4 si articulata. Salariul 
1500 net la program de 8 h. Informatii 
la 0731840532. (173631)
• Sc angajeaza operator utilaje cu 
experienta (min. 5 ani) pe buldozer, 
excavator, autogreder. Salariul 1700 
net la program de 8 h. Informatii la 
0731840532. (173632)
• Sc angajeaza mecanic cu experienta 
(min.5 ani) reparatii utilaje constructii 
(excavator, buldoexcavator). Salariul 
1700 net la program de 8 h. Informatii 
la 0731840532. (173634)
• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto. Tel. 0744326081. 
(173635)

• Angajez animatoare sală joacă, 
part time. Telefon 0747019766. 
(173639)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză ospătar şi barman. Telefon 
0746613881, zilnic între 16,00-
20,00. (173640)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com. Per infor-
mazioni 0236/313120. (173654)

• „PUI LA JAR” Galaţi angajează per-
sonal pentru grătar. Cerinţe: seriozi-
tate, comunicare, dexteritate la întors 
puişorii. Tel. contact 0746789548. 
(173669)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0756964290. (173697)
• Angajez personal plimbă tava, cu ex-
perienţă. 0756964290 (173698)
• Angajăm personal bucătărie. Telefon 
075155827, între orele 8,00-17,00. 
(173733)
• Angajăm personal alimentaţie publi-
că. 0740169851, între orele 8,00-12,00. 
(173734)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (173736)

• Societate comercială anga-
jează mecanic auto, electrician 
auto, electromecanic auto cu 
exeprienţă. Relaţii la telefon 
0743348540. (173739)

• Angajăm ospătari, bucătari, piz-
zari. Salariu 1000- 1600. Interviu 
între orele 12,00-13,00, strada 
Traian nr.2B, restaurant „Corabia 
Piraţilor” (173744)
• Angajez cofetar- patiser cu diplomă 
calificare. Tel. 0757154211. (173747)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat cu/fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi patiseriei şi şoferi de dis-
tribuţie. 0752232568. (173764)
• Salon Crisstyle- M19 angajează 
coafeze şi frizeri(ţe) cu experienţă. 
0745362964. (173778)
• Angajăm reprezentantă vânzări 
magazin gablontzuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (173791)

• SC angajează gestionar cu ex-
perienţă pentru depozit pro-
file PVC. Telefon 0733533110. 
(173792)

• SC angajează lucrător comercial. 
Telefon 0754901524. (173812)

• SC angajează montatori tablă 
tip ţiglă. Salariu începător 1200 
lei, experienţă medie 1500 lei, 
experimentat 2000 lei. Telefon 
0749046494 (173815)

• Angajez florar cu experienţă. 
0722639383. (173829)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (173839)
• Societate comercială angajez agent 
vânzări. Tel. 0744693556. (173846)
• Angajăm zidari. Telefon 0747059272 
(173862)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
ospătari, grataragiu, barmani. Relaţii 
str. Domnească nr.87, după ora 14.00. 
(173868)
• Companie austriacă din domeniul 
financiar- asigurări recrutează persoa-
ne interesate de cariera de consultant 
şi manager în regim part-time sau full 
time. Colaborare avantajoasă. Telefon 
0735203533. (173879)

• SC angajează personal calificat şi 
cu experienţă în construcţii (zidari, 
rigipsari, faianţari, electricieni, insta-
latori sanitari). Contact: 0741303018. 
(173915)
• Angajăm personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (173918)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (173923)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi coordonator 
parc auto cu atestat. 0729440915 
(173924)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (173926)
• Spălătorie auto şi vulcanizare angajez 
personal. Salariu bun. Tel. 0745969809. 
(173949)
• Spălătorie auto, zona G.Coşbuc, nou, 
modern, angajez personal. Condiţii 
atrăgătoare. Tel. 0741548487 (173952)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0752937011. (173955)

• Angajez vânzătoare alimenta-
ră şi aprozar. Salariu 1100 lei net. 
0751552502. (173971)

• Angajez vânzătoare alimenta-
ră şi aprozar. Salariu 1100 lei net. 
0751552502. (173972)

• Angajez consilier vânzări piese auto. 
Telefon 0747080124. (173973)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Rugăm seriozitate. 0744113825. 
(173982)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt produse de îm-
brăcăminte, încălţăminte. Rog seriozi-
tate. Telefon 0746984996. (173983)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151 
(173993)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii la telefon 0236410038, orele 
8,00.16,00. (174006)

• CREATIV SECURITY angajea-
ză agenţi securitate. Telefon 
0755835121. (174008)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236413344. (174012)
• Angajăm bucătar, ospătari, barman. 
0752209862. (174014)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. 
Relaţii tel. 0748200073. (174022)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Telefon 0748230415. 
(174027)

• Angajez şofer transport persoane pt 
curse ocazionale, conveţii, turistice. 
Tel. 0722318838. (174031)

• Angajez şofer B,C,E instituţie. Tel. 
0722318838. (174032)

• Angajez vânzătoare pescărie. 
0751650513. (174036)
• Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii şi amenajări. Tel. 0747110880, 
între orele 9,00-17,00. (174038)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajez operator casă de marcat şi mani-
pulant. Tel. 0722522371. (174040)
• Angajez asistentă medicală centru 
de bătrâni Bucureşti Săftica. Cazare şi 
masă asigurată. 0756387527. (174041)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(174042)

• Salon TIMEA angajează manichiu-
ristă. Tel. 0745786852, 0743709587. 
(174045)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0741664272. (174047)

• Contracte Italia/ Anglia: Cameriste, 
Badante, Menajere, Agricultura- 
Telefon 0241.582951; 0774.521121; 
0766.335593; 0766.324944; 
0374 . 630 930 ; w w w. j o b - i t a l i a . e u 
(174052)
• Angajez agenţi pază şi dispeceră cu 
atestat. 0751112212. (174053)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (174056)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză agent vânzări. CV la e-mail: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(174057)
• Angajăm şofer profesionist cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(174062)
• Societatea KATY angajează pentru 
lucrări în Mittal: inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
pentru lucrări în Mittal constituie un 
avantaj. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
katy_construct@yahoo.com. (174063)
• SC angajăm muncitori secţie prelu-
crare geam. Tel. 0754770978. (174069)
• Societate de instalatii / tamplarie 
angajează instalator termico-sanitar 
cu experiența relevanta in domeniu si 
confectioner/montator tamplarie PVC 
si aluminiu cu sau fara experienta. Tel: 
0758.427.891 (174085)

• Partener Telekom angajează agent 
vânzări D2D Galaţi. Descrierea pos-
tului: prezintă şi promovează servi-
cii companiei; muncă de teren 80%. 
Cerinţe: atitudine deschisă, optimism, 
orientare către client, fire sociabilă. 
Beneficii: posibilitate de avansare; sa-
lariu+ grilă de comisioane atractivă+ 
bonusuri în funcţie de performanţă. 
Dacă eşti interesat trimite CV-ul tău 
la: loredana_grigoras@telekom.ro; 
0786703900 (174087)

• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii exterioare. 
0757727064. (174091)

• SC angajează fierari- betonişti. 
0749578467. (174092)

• Angajez vânzătoare magazin legu-
me fructe, Ţiglina 1. Tel. 0743382548. 
(174094)

• SC Moldovulcan SA angajează. 
Conducator auto pentru autobuz 
cu cutie automata , Conducator 
auto cat. B si C si Conducator auto 
cu atestat transport marfa. Relaţii 
la tel. 0236/ 492102 si 0758069382 
. CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(174097)

• Angajez patiseri şi covrigari, cu expe-
rienţă. 0755396954 (174099)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru atelier tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Salarizare atractivă. 0756624723. 
(174106)
• Caut muncitori în zootehnie (cioban, 
văcar). Ofer cazare, masă, contract de 
muncă. 0748496249. (174112)
• Angajăm agent vânzări Orange 
TV mediul rural din poartă în poar-
tă. Salariu fix. Comision vânzări. 
Permis cat.B. ejobs@databoxcity.ro, 
0752909090. (174116)
• Angajăm personal administrativ: con-
tabilitate primară Revisal cunoştinţe 
MS office permis cat.B, 0752909090, 
ejobs@databoxcity.ro (174117)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: AGENT 
COMERCIAL VECHIME MINIM 2 
ANI, ŞOFER PROFESIONIST CATEG.
B+C VECHIME MINIM 1 AN. RELAŢII 
LA TELEFON 0236449442, WWW.
CINAR.RO (174118)

• SC angajează consilier vânzări, ma-
gazin prezentare tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331. (174130)
• SC angajează ospătar şi agent de pază 
cu atestat. CV se primesc la adresa de 
mail: office@galmondo.ro (174131)
• Angajăm persona, cu sau fără expe-
rienţă, pentru prelucrare geam. Relaţii 
la telefon 0756477115 sau CV la: info@
oglindagalati.ro (174165)
• Angajăm personal pentru spălat ve-
selă şi ajutor în bucătărie. 0752209862. 
(174170)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0747204930. (174172)
• SC Instal Electric SRL angajează 
lucrător comercial pentru depozit 
electrice. Experienţa în electrice 
constituie un avantaj. CV se trimit 
la: office@instalelectric.ro sau la 
fax 0236461108. (174177)

• ANGAJEZ SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR PENTRU AMENAJĂRI 
INTERIOARE MICROBUZE. 
0733931383 (174178)

• Angajez infirmieră pentru în-
grijire bolnavă imobilizată la pat. 
0752680683. (174179)

• Brutărie angajează urgent şofer 
distribuţie. 0744642144. (174181)

• UNION JACK PUB angajează pi-
zzar, barman şi specialist în re-
laţii cu publicul, cu experienţă 
0752952536, 10.00-16.00. (174192)

• Angajăm bucătar şi infirmiere. Tel. 
0749614506. (174193)
• Restaurant zonă centrală angajea-
ză ajutor bucătar. Tel. 0236.42.10.10, 
e-mail 2016angajari@gmail.com. 
(174199)
• Service camioane angajează meca-
nici. Se oferă şansă şi pentru cei fără 
experienţă printr-un program de 
şcolarizare. Condiţii de salarizare şi 
de lucru atractive. Informaţii şi CV-uri 
la adresa din str. Garofiţei nr.8, lângă 
vila Tirighina sau email: ofice@osw.ro 
(174204)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE URMĂTOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: - 
LACATUŞI CONFECŢII METALICE; 
- SUDORI; - OPERATORI MASINI 
CU COMANDA NUMERICA (CNC). 
INFORMAŢII LA TEL. 0746060365. 
(174214)

• SC angajeaza INGINER MECANIC sau 
ELECTRIC, în funcţie de conducere. 
Relaţii la tel: 0720004245. (174219)
• Angajăm modelator, cocător cu/ 
fără experienţă. Telefon 0751489905. 
(174224)
• RESTAURANTUL CONTESS 
ANGAJEAZĂ BARMAN OSPĂTAR 
CALIFICAT. TEL. 0723798514, 
0755533175. (174225)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905. (174229)
• Societate comercială angajează 
muncitor calificat (zugrav, faianţar, zi-
dar). 0727374247. (174237)
• Angajez muncitor pentru montat 
mobilă. Tel. 0745375288. (174239)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. 
Telefon 0236324857. (174246)
• SC angajează pentru lucrări la Sidex: 
lăcătuşi mecanici, sudori (tăietori). 
Telefon 0744609752, 0752290816. 
(174249)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare şi lucrător bucătărie. Relaţii la 
telefon 0751251677. (174255)
• CINEMA 3D Galaţi angajează: bu-
cătar, barman, ospătar, operator 
bar cinematograf. Relaţii la telefon 
0758091464. (174264)
• Angajăm contabil gestiune primară 
(program Gestpro). Salariu net 1600 
lei. CV la: contabilitate@databoxcity.
ro (174268)

• SC Elsaco Brunata SRL angajează 
operator calculator. Relaţii la telefon 
0236319556, 0755400188 sau la se-
diu din str. Siderurgiştilor, bloc SD6C, 
ap.5. (174281)
• Zimbria angajează şofer. Posibilitate 
câştig ridicat. Relaţii telefon 
0757085102, între orele 9,00-14,00. 
(174284)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM MODELATOR, 
COCĂTOR. 0740303034. (174289)

• Magazin SH angajăm călcătoreasă. 
0744551855. (174295)

• Restaurant „NICNIC” angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tar. Cerinţe: experienţă minimă şi 
seriozitate. Se oferă: contract de 
muncă pe perioadă nedetermina-
tă, salariul motivant. Relaţii şi CV 
zilnic, după ora 10.00. (174299)

• Angajez 3 muncitori Piaţa Basarabiei, 
stand nr.5. Salariu 1200 lei. (174301)
• SC angajez paznici 24h/24h. Salariu 
800 net. 0743659600. (174303)
• SC angajez sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, confecţii hale. Salariu 1200 
net. 0743659600. (174304)
• Angajez şofer tir, cu experienţă pentru 
transport marfă pe ruta Italia- Franţa. 
Tel. 0754468092, 00393480528895. 
(174317)
• Angajăm personal calificat pentru 
montaj şi confecţioner tâmplărie PVC. 
Tel. 0749354646. (174327)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0746426697. (174331)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ DULGHERI, ZIDARI, 
FIERARI, FAIANŢARI, ZUGRAVI. TEL. 
0744658656. (174332)

• Angajez modelator cu experienţă. 
Condiţii avantajoase. 0740873715. 
(174333)
• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare. Tel. 0748520258. (174334)
• Angajăm tapiţer. Tel. 0748520258. 
(174335)
• Angajăm croitoreasă. Tel. 0748520258. 
(174336)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0748520258. (174337)
• SC angajează tencuitori. Tel. 
0752645635. (174342)
• Angajez instructor auto. Relaţii la te-
lefon 0753883502. (174346)
• Caut personal în vederea instruirii şi 
angajării în meseria de instructor auto. 
Rog seriozitate. Relaţii 0753883502. 
(174347)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt. Rog seriozitate. Tel. 0740935677. 
(174348)
• ANGAJAM SOFER CAT. BC SI BCE 
CU SAU FARA EXPERIENTA, SALARIU 
ATRACTIV. CV LA ADRESA OFFICE@
FIERCTC.RO, FAX. 0236449909 SAU LA 
SEDIUL FIRMEI IN SOS. SMARDAN NR.4 
(174352)
• Companie multinaţională anga-
jează inspector protecţia muncii 
cu experienţă. Cv-urile pe adresa: 
lorena.tocilianu@muehlhan.gr 
(174361)
• Cafe bar angajează barman ospătar. 
0757891692. (174369)

Cereri  
de Serviciu

• Şofer cu gradele B,C,CE, cu toate ates-
tatele, experienţă pe 8x4 şi pe bobcat, 
excavator. 0732851899. (174026)

Vânzări  
Auto

• Vând patru Dacia Logan taxi cu licen-
ţă. Tel. 0742130033 (173921)

• Autoutilitară Volkswagen 3,5T, 2002, 
îmbunătăţiri, perfectă stare de funcţi-
onare. Tel. 0744709921, 0744359944. 
(173930)

• VW Passat stare bună, preţ avantajos. 
0757920341. (174294)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

• Cumpăr maşini. Asigur radiere. 
0743513793. (174083)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (172849)

Vânzări  
Diverse

• Vând 2 locuri veci, libere. 0745361207 
(173637)

• Vând garaj cu acte în regulă, str.
Nicolae Alexandrescu colţ cu str. Serei. 
Telefon 0744756225. (173882)
• Vând două locuri de veci cimitir 
Eternitatea. 0740169742. (174010)
• Vând porci pentru tăiat, 6,5 lei/kg. 
Tel. 0722/636790. (174058)
• Vând locuri de veci cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0742215722. (174090)
• Vând afacere la cheie. 0749222236. 
(174202)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (174286)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (174287)
• Vând mobilier, ieftin. Tel. 
0745853096 (174309)
• Vând strung, vibropresă bolţari. 
Variante. 0724560337 (174321)
• Vând ulei uzat motor. 0758453364. 
(174357)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(172711)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (172850)

Felicitări

 

• La mulţi ani, draga noastră 
Ştefănescu Ioana Anişoara, la împli-
nirea acestei frumoase vârste! Toată 
familia şi prietenii sunt alături de 
tine, plini de iubire şi căldură. Îţi do-
rim o viaţă fericită, încununată doar 
de împliniri şi linişte sufletească! Cu 
drag, mama, tata, sora cumnatul, 
soţul, nepoţii. (174296)

 

• La mulţi ani, iubită mamă! În 
această zi, când sărbătoreşti împli-
nirea unei frumoase vârste, vreau 
să-ţi mulţumesc pentru grijă şi 
pentru faptul că eşti cea mai fru-
moasă, excepţională şi bună mamă 
din lume. Mulţumesc că sunt copi-
lul tău şi am putut să fiu grija, ocro-
tirea şi educarea ta, o mamă de la 
care am avut de învăţat doar cele 
mai frumoase, nobile, corecte în-
văţături. Pentru iubita mea mamă, 
Ştefănescu Ioana Anişoara, cu drag 
a ta fiică, Laura. (174297)

 

• La mulţi ani! Îţi dorim multă sănă-
tate şi o viaţă plină de bucurii. 
Familia Brebianu, mătuşa Neta. 
(174298)

Matrimoniale
• Domn 45 ani din Galaţi doresc cunoş-
tinţă doamnă între 40-50 ani în vede-
rea căsătoriei. 0771397747. (174158)
• Domn 61 ani, divorţat fără vicii caut 
suflet pereche, vârsta apropiată. 
0744370849. (174163)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

FEMEIE DE SERVICIU

COLEGIUL TEHNIC „AUREL VLAICU” GALAŢI 
organizează concurs pentru ocuparea postului de :

PAzNIC 
(CONTRACT  INDIVIDUAL  DE  MUNCĂ  PE  DURATĂ  NEDETERMINATĂ)

Concursul pentru ocuparea postului vacant  se va desfăşura la sediul 
unităţii din Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 25 în data:

· PROBĂ SCRISĂ: 9 MARTIE 2016–ORA 10,00 
· INTERVIU: 11 MARTIE 2016 – ORA 10,00 
· Cerinţe în vederea participării la concurs:
 1.  studii medii
 2.  atestat de pază
· îNSCRIEREA în vederea prezentării la concurs se face la secretariatul 

unităţii, 
 DATA LIMITĂ DEPUNERE DOSAR:  01 MARTIE  2016 ORA 16,00.
· Pentru relaţii suplimentare se va  contacta serviciul secretariat, la 

telefon: 0236/463740; 0785272733

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajeaza prin concurs 

FOCHIST                                 

Constituie avantaj detinerea calificarii de 
operator tratare apa. 

Cei interesati vor depune CV-urile la sediul 
societatii din str. Grigore Ventura nr.1Galati, la 
comp. Resurse Umane.

Relatii suplimentare  
la telefon 0236472318, int.109.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171450)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Livrăm-transportăm balast nisip sor-
turi 1-7 tone. 0741244144. (172827)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. 
0743308843. (172931)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(173164)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(173201)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0754431719. (173375)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)
• Amenajări int. zugrăveli, gresie, fa-
ianţă. Tel. 0754614912. (173899)

• Executăm: consolidări, fundaţii, 
mansarde, case, hale industria-
le, vile, beciuri, fose, acoperişuri, 
hidroizolaţii, garduri, canalizări, 
termoizolaţii, tencuieli, şeminee, 
cuptoare, case lemn şi structură 
metalică, finisaje, dulgherie, fie-
rărie. Preţuri mici. 0757783878. 
(173903)

• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, gresie, zugrăveli. Telefon 
0751967303. (173904)
• Instalator montez boilere, bate-
rii, lavoare, reparaţii etc. Telefon 
0754616725. (173963)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (173968)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zugră-
veli. Tel. 0756415197. (174044)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (174061)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0756655413, 
0746689591. (174089)
• Executăm faianţări, gresii, zugrăveli, 
parchet. Tel. 0742870202. (174148)
• Execut reparaţii casnice, sanitare, 
electrice, mobilă montări- demontări, 
diverse. 0742671569. (174197)
• Executăm: zugrăveli, faianţări, insta-
laţii, parchetări, rigipsări. 0741682817 
(174230)

• Execut lucrări de montaj, gresie şi 
faianţă, tencuieli, rigips, zugrăveli, 
parchet. Instalaţii electrice. Telefon 
0753878636, 0765550640, 0742394985. 
(174263)
• Amenajări interioare, montaj gresie, 
faianţă, tencuieli, zugrăveli. Lucrări de 
calitate, preţuri foarte convenabile, 
evaluari şi la tel. 0748851840. (174305)

• Executăm instalaţii sanitare 
complete, branşamente, centrale 
termice; montaj obiecte sanitare. 
0741626349. (174350)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (172657)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar (pa-
tiser); măcelar (tranşator); sudor- ISCIR; 
stivuitorist- ISCIR); agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (173135)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut 
ca in ziua de 29 luna FEBRUARIE, ora 
11, anul 2016, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 506, se vor vinde prin li-
citatie bunurile imobile apartinand 
S.C. SAFAR ECO GRUP S.R.L., cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Nufarului, nr.28, camera 1, jud. Galati, 
cod de identificare fiscala 27386699. 
LICITATIA I - cladire in suprafata de 248 
mp, compusa din 9 camere si constru-
ita din beton +BCA, situata in localita-
tea Galati, str. Nufarului, nr.28, detinu-
ta in baza procesului verbal de adju-
decare nr.413/21.05.2012 Bunul imobil 
a fost evaluat la suma de 113.600 lei, 
fara TVA. Vanzarea se va face la suma 
de 113.600, fara TVA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 260-
261 din Legea nr.207/2015. Potrivit dis-
pozitiilor art. 9 alin (2) lit. d) din Legea 
nr.207/2015, cand urmeaza sa se ia 
masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (174205)

• CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
ŞENDRENI cu sediul în sat Sendreni, 
comuna Sendreni, jud. Galaţi, COD 
FISCAL 3553269, număr telefon 
0236/826375, nr.fax 0236/826375, 
adresa e-mail sendreniinfo@yahoo.
com anunţă organizarea licitaţiei 
publice din data de 30.martie.2016, 
orele 10, pentru concesionarea ur-
mătoarelor suprafeţe de teren: Nr.lot 
Suprafaţa-m.p. comuna Identificarea 
cadastrala 1 3000 ŞENDRENI Intravilan 
sat SENDRENI tarlaua 52, parcela 
279/13 2 2870 ŞENDRENI Intravilan 
sat SENDRENI tarlaua 52, parcela 
279/12 Cele două loturi de teren au 
suprafaţa totală de 5870 m.p. cu des-
tinaţia de CONSTRUCŢIE DEPOZIT 
MATERIALE LEMNOASE ŞI ATELIERE 
DE PRELUCRARE A LEMNULUI. 
Documentaţiile de atribuire (instruc-
ţiunile privind organizarea şi desfă-
şurarea procedurii de concesionare, 
caietele de sarcini, instrucţiunile pri-
vind modul de elaborare şi prezenta-
re a ofertelor) pot fi obţinute de cei 
interesaţi, prin depunerea la sediul 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
SENDRENI a unei solicitări în acest 
sens la compartimentul “ JURIDIC”. 
Taxa pentru obţinerea unui exemplar 
din documentaţie de atribuire este 
50 lei. Data limită pentru solicitarea 
clarificărilor este 21.martie.2016, orele 
16,00. Data limită de depunere a ofer-
telor este 29.martie.2016, orele 16,00. 
Ofertele se depun într-un singur 
exemplar (original) la sediul CONSILIUL 
LOCAL AL COMUNEI ŞENDRENI cu se-
diul în sat Sendreni,comuna Sendreni, 
jud. Galaţi. Sedinţa publică de des-
chidere a ofertelor va avea loc în 
data de 30.martie.2016, orele 10,00, 
Soluţionarea litigiilor apărute în legă-
tură cu organizarea licitaţiei publice, 
cu atribuirea concesiunii şi încheierea 
contractului de concesiune se reali-
zează potrivit prevederilor Legii con-
tenciosului administrativ nr.554/2004, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Acţiunea în justiţie se introduce 
la secţia de contencios administrativ a 
Tribunalului Galaţi. (174247)

• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de pro-
cedură fiscală, se face cunoscut că 
în ziua de 29, luna Februarie, anul 
2016, orele 11, în localitatea Galati, str. 
Brailei, nr. 33, se va vinde prin vanza-
re la licitatie bunul mobil, proprieta-
te a debitorului SC IGIP INGENIEUR 
GESELLSCHAFT Fur INTERNATIONALE 
PLANUNGSAUFGABEN SRL cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Galati, str. 
Saturn, nr.2, UZINA de APA cod de 
identificare fiscală 21868923. LICITATIA 
III Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale 
şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 
(lei) Cota TVA 20% (lei) 1. Dacia Logan 
Nr. Identificare UU1LSDABH36416503, 
serie motor: UB71959, an fabricatie: 
2006, culoare Gri, GL-07-BMX 2.250 
450 *) Regimul şi cotele de taxă pe 
valoarea adaugată aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul Fiscal. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, pînă la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentînd 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de inmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 260 si art. 261 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală. Potrivit dispozi-
ţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligato-
rie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010, INT.2146 sau 
0236833014, camera 514. (174283)

Pierderi
• Pierdut card permis de pescuit spor-
tiv ANPA cu nr. 010789. Îl declar nul. 
(174171)
• Pierdut certificat cod unic de înre-
gistrare ContexAudit Consulting. Se 
declară nul. (174245)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Bâra Ghiorghe. Se declară nul. 
(174256)
• Pierdut ştampilă cu înscrisurile: SC 
Echidistant Pres SRL CUI 13619018, 
J17/754/2000, Galaţi. Se declară nulă. 
(174260)
• Pierdut ştampila D=17mm SC 
NuclearMontaj Galaţi SA. Se declară 
nulă. (174266)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 41438/ 1992 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Sterian 
Panainte şi Lili, apartament situat în 
cartier Dunărea, bloc A7, ap.248. Se 
declară nul. (174280)
• One Stop Workshop anunţă pier-
derea certificatului constatator pen-
tru punctul de lucru din Galaţi, str. 
Garofiţei nr.10, emis de ORC Galaţi. Se 
declară nul. (174285)
• Pierdut permis de pescuit ANPA pe 
numele Bodolan Lică. Se declară nul. 
(174306)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 6471/ 1991 al locuinţei 
încheiat între OJVL şi Cabare Elena, 
apartament situat în cartier Ţiglina I, 
str. Arad, bloc PS14C, ap.30. Se declară 
nul. (174323)

• Pierdut certificat constatator sediu 
PFA Tofan Valeriu, F17/944/2008. Se 
declară nul. (174325)

• Pierdut act de concesiune nr. 3762 
din anul 2009, pe numele Terenti Ana 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, S V, 
P 3, R 4, L 8. Se declară nul. (174330)

• Pierdut certificat constatator nr. 
22842/ 13.04.2007. Se declară nul. 
(174351)

• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator în original pen-
tru societatea OPTIRIS 08 SRL, CUI 
1643250, J17/336/1991. Se declară 
nule. (174363)

• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator în original pen-
tru societatea FOREVER CLEAN SRL, 
CUI 24157577, J17/1327/2008. Se de-
clară nule. (174364)

• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificat constatator în original 
pentru societatea DKLCO SRL, CUI 
22974086, J17/2196/2007. Se declară 
nule. (174365)

• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator în original pen-
tru societatea ROLDA COMPANY SRL, 
CUI 18242996, J17/2311/2005. Se de-
clară nule. (174366)

Diverse

• Restaurant Continental organi-
zează 8 MARTIE. Relaţii la telefon 
0236460270, 0727645154. (173291)

• PRIMARIA COMUNEI MUNTENI, cu 
sediul in COM. MUNTENI, str. MIHAI 
VITEAZUL, nr.31, judetul GALATI, anun-
ţa publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, in 
scopul desfasurarii activităţii de: „co-
lectarea deşeurilor nepericuloase - cod 
CAEN 3811”; „colectarea deşeurilor pe-
riculoase - cod CAEN 3812”; „tratarea şi 
eliminarea deşeurilor nepericuloase 
- cod CAEN 3821”; „tratarea şi elimina-
rea deşeurilor periculoase - cod CAEN 
3822”; „recuperarea materialelor reci-
clabile sortate - cod CAEN 3832”; pe 
amplasamentul din comuna Munteni 
satele Munteni, Frunzeasca, Ungureni 
Tiganesti, judetul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicita au-
torizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 
– 13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (174257)

• S.C. Aqua Aura SRL, cu sediul in jude-
ţul Galaţi, localitatea Independenţa, 
str. G-ral Eremia grigorescu, nr.1D, ju-
detul Galaţi, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autori-
zaţie de mediu, in scopul desfasurarii 
activităţii cod CAEN 1107 pe ampla-
samentul din comuna Independenţa, 
str. G-ral Eeremia Grigorescu nr.1D, 
judetul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/ sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galaţi. (174272)

• Comisia Electorală Judeţeană 
Galaţi informează toţi medicii 
-membri ai Colegiului Medicilor 
din Galaţi, că perioada de des-
făşurare a TURULUI I al alegeri-
lor pentru mandatul de repre-
zentant în Consiliul Județean 
al Colegiului Medicilor Galați 
este următoarea: În perioa-
da 6-7 Martie 2016 la sediul 
Colegiului Medicilor din Galaţi, 
str. Domnească nr.47, între orele 
8.00-20.00. Informaţii la telefon: 
0236/461104. (174273)

• SC Ayampolis, cu sediul în sat 
Vânători, str. Gladiolei nr.5, camera 2, 
parter, jud. Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu în scopul desfă-
şurării activităţii cod CAEN 4520- în-
treţinerea şi repararea autovehiculelor 
(spălătorie auto) pe amplasamentul 
din str. Grigore Ventura nr.2, hală- 259 
mp, jud. Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(174355)

• S.C.”RESERVIOCAR” SRL anunta 
publicul interesat asupra depuneri 
solicitarii de emitere a autorizatie 
de mediu, la APM Galati pentru ac-
tivitatea de intretinere si repare au-
tovehicule, cod CAEN 4520, care se 
desfasoara la sediul secundar din 
mun.Galati, str.Tecuci, nr.172A, jude-
tul Galati. Informatii privind impactul 
asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita autorizatia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni pana 
vineri intre orele 8,00-14,00 la sediul 
A.P.M. Galati. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. Galati, str.
Regiment 11 Siret, nr.2. (174359)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând utilaje agricole: semănătoa-
re porumb SPC-8, plug tip Craiova, 
disc cu 2 grape 3,4m, remorcă auto 
5t, cultivator CPU-8. Tel. 0762689582. 
(174262)

Decese

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a unchiului 
nostru, PLEŞA CONSTANTIN, 81 
ani. Depus la capela Bisericii „Sf. 
Stelian”. Înmormântarea joi, 
18 februarie 2016, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Pleşa. (174173)

 

• Suntem profund îndureraţi să 
anunţăm plecarea dintre noi, în 
ziua de 16 februarie 2016, a iubitu-
lui nostru tată, bunic şi frate, vete-
ran al celui de-Al Doilea Război 
Mondial, NICU TALAŞMAN, din 
oraşul Bereşti, judeţul Galaţi. Om 
de o bunătate rară, s-a distins prin 
hărnicie şi mult respect faţă de cei 
din jur, prin dragoste şi devota-
ment în educarea celor patru copii 
ai lui, care au devenit intelectuali 
apreciaţi în societate. Amintirea lui 
rămâne vie şi neştearsă în sufletele 
noastre, fiind un adevărat model în 
viaţă de urmat. Înmormântarea va 
avea loc joi, 18 februarie 2016, în 
oraşul Bereşti. Familiile Faur şi 
Talaşman. (174183)

• Cu nespusă durere în suflet, 
anunţăm plecarea dintre noi 
a scumpului nostru tată, ION 
TALAŞMAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fiica Maria şi soţul 
Manolache Tuluş. (174258)

• Cu multă durere ne luăm rămas 
bun de la dragul nostru bunic, ION 
TALAŞMAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Arthur, Magda 
şi Luca Rowan Tuluş. (174259)

• Moment greu de durere când un su-
flet trece la Domnul. Suntem alături 
de familie la decesul cuscrei noastre, 
TESELEANU MARIŢA. Dumnezeu s-o 
ierte! Fam. Gavril şi Matache. (174265)

• Un gând de alinare şi mân-
gâiere pentru colega noastră, 
doamna Mariana Lăpuşneanu, 
în aceste clipe grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a mamei 
dragi. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Colectivul societăţii 
Tegaltrans. (174271)

• Cu durere profundă în suflet anunţăm 
decesul profesorului VRABIE COSTICĂ. 
Înhumarea are loc astăzi, 18 februarie 
2016, la cimitirul din comuna Lieşti. 
Regrete veşnice. Familia. (174275)

• Colectivul Blocului de naşteri din 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi 
este alături de doamna Tabuşcă 
Luminiţa care trece prin clipe gre-
le pricinuite de decesul mamei. 
Condoleanţe familiei. (174292)

• Sincere condoleanţe familiei la de-
cesul celui care a fost soţ, tată şi bu-
nic, PORUMB IOAN. Odihnească-se 
în pace! Familia Şuvoială şi copiii. 
(174302)

• Suntem alături de colega noastră 
Ioana Doljenco şi familia ei, la du-
rerea pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a tatălui. Sincere condoleanţe! 
Colectivul Romero (174314)

 

• Cu multă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă după o 
grea suferinţă a celei ce a fost o 
mamă deosebită, TEŞELEANU 
MARICICA, 76 ani. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fiica 
Mariana împreună cu familia 
Sorin şi Irina. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va 
avea loc vineri, la cimitirul 
Eternitatea, după slujba de la 
ora 11,30, la biserica Sfinţii 
Împăraţi. (174324)

• Anunţăm cu regret încetarea din via-
ţă a celei mai bune mame, TEŞELEANU 
MARICICA, 76 de ani. Fiul Doru împre-
ună cu familia Mirela şi Andrei. 
(174326)

• Lacrimile şi cuvintele sunt neputin-
cioase în faţa durerii care ne apasă su-
fletele la despărţirea de cea mai bună 
mamă, TEŞELEANU MARICICA, 76 ani. 
Fiul Cornel împreună cu familia 
Florina, Alexandra şi Simona. (174329)

• Colectivul Liceului Tehnologic 
„Simion Mehedinţi” este alături de 
colega prof. Alina Crăciun la pierderea 
neaşteptată a socrului, CRĂCIUN ION. 
Dumnezeu să îl odihnească şi să îl pri-
mească în lumină! (174367)

Comemorări

• Regrete eterne la 17 ani de la decesul 
iubitului nostru soţ şi tată, IONESCU 
ARGHIR. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia (174151)

 

• Pios omagiu şi tristă amintire la 
împlinirea a 7 ani de când s-a stins 
inima plină de nobleţe a celei care 
a fost mamă şi bunică, BALAN 
ELENA. Nu te vom uita niciodată şi 
mereu vei ocupa un loc în inimile 
noastre. Fam. Balan, Isop şi Boşcu 
(174167)

• Lacrimile nu s-au uscat, durerea este 
prezentă încă, iar amintirea ta este 
veşnic vie. Este greu de crezut că as-
tăzi se împlinesc 9 ani de când ai ple-
cat de lângă noi lăsând un gol imens. 
Un gând pios, o floare, o sfântă rugă-
ciune, o candelă aprinsă atât putem să 
facem pentru tine dragul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, PRICOP 
GHEORGHE. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. (174243)

 

• Cu imens dor în suflet, regrete şi 
multe amintiri comemorăm dispa-
riţia fulgerătoare acum 6 luni a iu-
bitului nostru tată, soţ şi bunic, 
PINTILIE TOADER. Va rămâne veş-
nic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l ierte! (174244)

• Cu durere, pe care timpul nu o stinge 
din inimile noastre, amintim împlini-
rea a patru ani de la trecerea în nefiin-
ţă a dragului nostru BERLEA DUMITRU. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Geta soţie împreună cu copiii şi nepo-
ţii. (174344)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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FilmelaTV
18 februarie

Viaþa Horoscop

18 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal matinal 
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Lume, ia-mă-n braţe, eu vin!
10:50 Vorbeşte corect!
11:00 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 31-32)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 De joi până joi
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
  Tragerile Joker, Loto 5 /40, Loto 

6/49 şi Noroc
18:30 O ţară mai bună (emis. info.) 
19:00 Exclusiv în România 
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:25 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.)

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 Legea lui Doyle (can.,  

s. poliţist, sez. 2, ep. 6) (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 La fix (mag. life-style) 
13:00 5 minute de istorie 
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (talk show)
17:00 Legea lui Doyle  

(can., s. poliţist, sez. 2, ep. 7)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Carmen Sylva - Prinţesa Rinului, 

Regina Carpaţilor
20:10 Satin (SUA, com.)
21:40 Jurnal de secol
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 22)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)

04:10 Ispita (SUA, thrill.)
06:00 Povestea delfinului 2  

(SUA, f. de fam.)
07:45 Drumul ruşinii  

(SUA, com.)
09:15 Dansuri de stradă:  

show-ul vedetelor  
(engl., com.)

10:55 Hotelul Marigold 2  
(sua-engl., com.)

12:55 Coşarii (ger.-elv., dr.)
14:35 A fost odată ca niciodată (fra., 

com.)
16:10 Bătrânul de 100 de ani  

care a sărit pe fereastră  
şi a dispărut (sue., com.)

18:05 Sălbăticie (SUA, dr. bio.)
20:00 Chuck Norris  

versus Comunism  
(engl., f. doc.)

21:25 Un plan perfect (fra., com.)
22:55 Riposta (engl., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 7)
23:45 Locuri întunecate  

(SUA, 1997)
01:35 Supravieţuitorul  

(SUA, dr. răzb.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 
  Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 34
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Dreptate la înălţime  
(SUA, f. pol.)

22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Lista neagră  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 2)
00:00 Dreptate la înălţime  

(SUA, f. pol.) (r)
01:45 Ce spun românii (r)
02:45 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

07:15 Salvaţi iubirea (s. dr.) (r)
10:00 Focus din inima Românie (r)
10:15 Casa: construcţie şi design (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Focus Magazin (ep. 109) (r)
12:00 Cronica Zilei (sat.)
12:10 Îmblânzirea scorpiei (r)
13:50 Cronica Zilei (sat.)
13:55 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 2, ep. 42)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 2, ep. 12)
15:30 Cireaşa de pe tort  (r)
16:25 Cronica Zilei (sat.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 30) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort (ep. 48)
20:10 Cronica Zilei (sat.)
20:15 M-a făcut mama artist (emis. 

con., ep. 8)
22:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 31) 
22:50 Cronica Zilei (sat.)
23:00 Focus din inima României
23:30 Focus Magazin (ep. 110) 
00:15 Brâncuşi din eternitate (r)
02:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 31) (r) - 

D-ale morţilor
03:00 Mondenii (div., sez. 12, ep. 11)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
  Cu Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.)
  Cu  Dan Negru
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Management  

(SUA, com.) (r)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

06:00 Vorbeşte lumea 
08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
14:00 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 25)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 26)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 32)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 132)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 133)
18:00 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 13)
20:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 7)
21:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 8)
22:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 94)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 147)
00:30 Santa Diabla 
  (SUA, s. poliţist, ep. 30)
01:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:15 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

05:30 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iffet (tur., s. rom.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)

07:15 La Măruţă (div.) (r)
08:45 Ca-n vremurile bune!  

(SUA, com.) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 13) (r)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 14) (r)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 15) (r)
12:30 La Bloc  

(s. com., ep. 16) (r)
13:00 Eu sunt Moşul  

(SUA, com.) (r)
15:00 Culoarea dragostei  

(SUA, dr.) (r)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 17)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 18)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 19)
18:30 La Bloc (s. com., ep. 20)
19:00 Irezistibilul Harold (engl.-

SUA, com. rom.)
20:30 Suspectul  

(SUA, thrill.)
22:30 Bătălie pe role  

(sua-ger.-jap., thrill. acţ.)
00:30 Suspectul  

(SUA, thrill.) (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă puteţi ocupa de 
probleme serioase de 
afaceri sau ale familiei.

Aveţi ocazia să vă do-
vediţi talentul şi creativi-
tatea. Puteţi să vă bazaţi 
pe intuiţie.

În privinţa relaţiilor 
parteneriale, vă reco-
mandăm să daţi dovadă 
de diplomaţie.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
viaţa dumneavoastră.

Puteţi investi cu încre-
dere în afaceri, pentru că 
parcurgeţi o perioadă fa-
vorabilă.

Pe plan profesional, 
acum aveţi ocazia să vă 
afirmaţi la justa dumnea-
voastră valoare.

Nu vă angajaţi în dis-
cuţii în contradictoriu cu 
o rudă mai în vârstă.

Este o zi favorabilă 
afacerilor şi aveţi ocazia 
să finalizaţi lucrări înce-
pute.

Acordaţi mai multă 
atenţie membrilor mai ti-
neri ai familiei.

Aveţi ocazia să mer-
geţi într-o excursie cu 
prietenii. Ar fi bine să nu 
vă eschivaţi.

Aveţi idei bune, care 
merită să fie puse în prac-
tică. Relaţiile sentimenta-
le sunt armonioase.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi 
aveţi mari şanse de reuşi-
tă în tot ce v-aţi propus.

[

Definiţii:
- Sărutul? - un aperitiv;
- Căsătoria? - o indigestie;
- Divorţul? - un purgativ.

[
- Care este avantajul când citeşti o 

carte?
- Păi, nu te întrerupe nimeni pentru 

publicitate.
[

- Auzi, cât e salariul tău?
- Două mii de euro, fără ceva.
- Fără cât?
- Fără 1.800 de euro. 

Cotele apelor Dunãrii
din 17 februarie 2016

Ingrediente: 225 grame cre-
mă de brânză, 225 grame unt, 600 
grame făină, 1 borcan de gem sau 
dulceaţă, zahăr pudră amestecat 
cu zahăr vanilat;

Mod de preparare: Toate in-
gredientele trebuie să fie la tem-
peratura camerei. Se pune untul 
într-un castron şi se amestecă. Se 
adaugă crema de brânză. Se ames-

tecă până când compoziţia capă-
tă o culoare uniformă. Se adaugă 
faina, toată o dată, şi se amestecă 
până se încorporează. Se înveleş-
te în folie şi se dă la frigider 2-3 
ore. Se împarte coca în patru părţi 
egale. Se ia o bucată de cocă şi se 
întinde un pătrat cu o grosime de 
aproximativ 3 mm. Se împarte în 
pătrate cu latura de 8 - 10 cm. Se 

pune gem sau dulceaţă într-un 
colţ, se formează cornuleţele care 
se pun într-o o tavă unsă cu ulei şi 
tapetată cu făină. Se dau la cuptor 
aproximativ 20 - 25 minute, până 
se colorează. Fierbinţi, se tăvălesc 
prin zahăr pudră amestecat cu za-
hăr vanilat, se pun pe un platou şi 
se lasă să se răcească. 

C.G.

Cornuleţe
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 278  cm 15 cm
Hârşova 322  cm 6 cm
Brăila   335  cm 8 cm

GALAŢI  324  cm 5 cm
Isaccea  257  cm 3 cm
Tulcea  206  cm 2 cm

S‑a întâmplat
pe 18 februarie

ProgramTV
Joi 

18 februarie
1455 - Încetează din via-

ţă FRA ANGELICO (GUIDO 
di PIETRO) (n. 1387/1400), 
pictor italian, maestru al 
şcolii florentine.

1546 - Încetează din 
viaţă MARTIN LUTHER 
(n.1483), reformator, fon-
datorul bisericii luterano-
protestante.

1564 - Încetează din 
viaţă MICHELANGELO 
BOUNARROTI (n. 1475), 
pictor, sculptor, arhitect 
italian.

1745 - Se naşte 
ALESSANDRO VOLTA (m. 
1827), fizician italian. A in-
ventat pila electrică.

1825 - Se naşte JOKAI 
MOR (m. 1904), scriitor un-
gur.

1882 - Se naşte ION 
MIHALACHE (m. 1963, în 
Penitenciarul din Râmnicu 
Sărat) om politic, preşe-
dinte al Partidului Ţărănesc 
(1918-1926) şi al Partidului 
Naţional Ţărănesc 
(1933-1947), ministru al 
Agriculturii (1919-1920; 
1928-1930), ministru de 
Interne (1930-1931; 1932-
1933).

1883 [ Se naşte NICOLAE 
DĂRĂSCU (m.1959), pic-
tor, pedagog, laureat cu 
Premiul Naţional.

[ Se naşte NIKOS 
KAZANTZAKIS (m.1957),  
scriitor grec, laureat cu 
Premiul Internaţional  al 
Păcii (1956).

1885 - Se naşte, la Tecuci, 
EUGEN BOUREANUL (m. 
1971), prozator, traducător.

1916 - Încetează din via-
ţă ELISABETA (n. 1843), regi-
na României (soţia regelui 
Carol I), membră de onoare 
a Academiei Române. S-a 
afirmat şi ca scriitoare, pu-
blicând sub pseudonimul 
Carmen Sylva.

1925 - Se naşte GEORGE 
KENNEDY, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

1931 - Se naşte TONI 
MORRISON, scriitoare ame-
ricană de culoare, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1993).

1932 - Se naşte MILLOS 
FORMAN, regizor ceh, lau-
reat cu două premii Oscar, 
cu premii la festivalurile de 
film de la Locarno, Veneţia, 
Cannes, Berlin.

1938 - Se naşte ISTVAN 
SZABO, regizor ungur, lau-
reat cu Premiul BAFTA, cu 
alte premii.

1946 - Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 
2010), critic de artă, eseistă, 
scriitoare. În perioada 1971-
1990, muzeograf la Muzeul 
de Artă Românească 
Contemporană din Galaţi.

1950 - Se naşte CYBILL 
STEPHERD, actriţă ameri-
cană, laureată cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte pre-
mii.

1954 - Se naşte JOHN 
TRAVOLTA, actor, cântăreţ 
american.

1955 - Se naşte 
CONSTANTIN COTIMANIS, 
actor de teatru şi film.

1959 - Încetează 
din viaţă ALFRED 
ALESSANDRESCU (n. 1893) 
dirijor, pianist, compozi-
tor, membru fondator al 
Societăţii Compozitorilor.

1964 - Încetează din 
viaţă NORBERT WIENER (n. 
1894), matematician ame-
rican. Este considerat fon-
datorul ciberneticii.

1966 - Încetează din 
viaţă EGIZIO MASSINI (n. 
1894), dirijor român de ori-
gine italiană.

1967 - Încetează din via-
ţă ROBERT OPPENHEIMER 
(n. 1904), fizician american, 
părintele bombei atomice.

1974 - Încetează 
din viaţă CICERONE 
THEODORESCU (n. 1908), 
poet, traducător.

1996 - Încetează din via-
ţă IOAN JAK RENE JUVARA 
(n. 1913), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

2014 - Încetează din via-
ţă RUXANDRA SIRETEANU 
(n. 1943), actriţă.

18 februarie 1861
Întrunirea primului parlament al Italiei

În urmă cu 155 de ani, la data de 18 februarie 1861, a avut loc în-
trunirea primului parlament al Italiei. În acest cadru, Victor Emanuel 
al II-lea a fost proclamat rege al Italiei. Şi-a onorat atribuţiile până în 
anul 1878.

    V.G.

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia picto-
rului Zamfir Dumitrescu. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul sta-
giarilor şi absolvenţilor, Uniunea 
Artiştilor Plastici - filiala Galaţi. 
- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 

- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos (marţi 
- sâmbătă: 9,00 - 17,00). 
- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”. 
Exponatul lunii este cinteza 
de iarnă (pasăre migratoare). 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri - du-
minică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00. 
- Biblioteca Franceză - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Dreptate la înălţime
(film poliţist, SUA, 2012)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Sam Worthington, Elizabeth Banks

Titlu original: Man on a Ledge

Nedreptatea unui sistem judiciar defectuos îl aduce pe un poliţist 
incoruptibil în pragul nebuniei. După ce a ajuns în închisoare pen-
tru o infracţiune pe care nu a comis-o, Nick (Sam Worthington) în-
cepe să încalce toate regulile, singura lui şansă fiind acum evadarea. 
Adevăratul haos începe la scurt timp după fuga din închisoare, când, 
bărbierit şi îmbrăcat la patru ace, Nick ameninţă că se aruncă de pe o 
clădire din mijlocul Manhattanului. Trecătorii încep să se panicheze 
văzându-l acolo şi forţele de ordine trimit de urgenţă un negociator, 
Lydia (Elizabeth Banks), pentru a împiedica dezastrul.

Însă teribila scenă este, de fapt, un plan foarte bine pus la punct.

Anthony Zimmer
(film poliţist, Franţa, 2005)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Sophie Marceau, Yvan Attal, Gilles Lellouche

În Paris, atât poliţia, cât şi mafia rusească sunt pe urmele unui hoţ 
inteligent, Anthony Zimmer. Nimeni nu ştie însă că acesta are o faţă 
şi o voce nouă, în urma unei complicate operaţii estetice. Singura po-
sibilitate de a da de urma lui Zimmer este urmărirea iubitei acestuia, 
frumoasa Chiara.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
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ORIZONTAL: 1) Mişcări po‑
pulare pentru a scutura lanţuri‑
le – Ţărm pustiu! 2) Locul unde 
se intră cu capul plecat (pl.). 3) 
Luat drept general (pl.) – Poştaş 
fără post! 4) Despărţire de casă 
fără păreri de rău – Iuţeşte jocul 
la trupa de juniori. 5) Burtă goa‑
lă! – Încheie o coloană. 6) Mobile 
folosite drept paravane – Luat 
drept popândău. 7) Barem ofici‑
al – Intră în serviciu ca ajutor de 
ospătar. 8) Ape pentru captare! 
– Au acţiuni comune în aceeaşi 
bancă (fem.). 9) Model nou de 
uniformă la cazarmă – Te pri‑
veşte tot timpul de sus (var.). 10) 
Mediul specific radioului – Ne 
fac figura, una, două.

VERTICAL: 1) Proces de fier‑
bere. 2) Prinsă cu carmacele 
pentru peşte – Tăiatul răului de 
la rădăcină. 3) I se suie băutura 
la cap – Antrenor…de răspun‑
dere. 4) Vechi trofeu de vână‑
toare – Păun ajuns de poveste. 
5) Conduce detaşat la golf – Loc 
pentru o aşezare la înălţime. 6) 
Oamenii noştri de bază (var.). 7) 
Nu‑i departe de noi – A cădea 
de la putere. 8) Armă cu două 
tăişuri pentru atacanţii porţii. 
9) Întreprinderi de gradul zero. 
10) E un du‑te‑vino (pl.) – Tei din 
plantaţie!

Dicţionar: BANĂ.

Mihai Gherasim

bâiguieli
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România Sud‑Est 18 februarieMeteo

Bucureşti
3o/11o

Litoral
4o/9o

Brăila
3o/10o

Galaţi
3o/9o

Braşov
3o/11o

Soarele 
 răsare: 7:07 am
 apune: 5:37 pm

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regăseas‑
că o singură dată atât 
în ariile de câte 9 că‑
suţe delimitate grafic 
în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare din 
rândurile şi coloanele 
acestora.

Precizăm că grilele 
au mai multe soluţii.

Sudoku 5 1 9
6 8 1

9 1 5
6 4 8 5

2 7 4 9
8 6 4 7

8 6 7
5 7 2

1 8 4

3 9 6
8

5 7 4 3 6 8
9 1 3 2

7 9
6 2 7 9
3 5 9 4 1 7

3
8 1 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, V, D, MAZARAT, 
TARARE, N, PAPUSAR, 
DEZICERE, M, SOLIZI, 
RI, CARARI, COC, BI, 
E, LUT, SUTA, CATAR, 
I, CARPETE, ATA, 
CITRIC, ANTENE, VI.

ORIZONTAL: 
CONDUCATOR, 
OCCIPITALA, MA, SI, 
ARAT, ARAP, SCANA, 
NASURI, IAC, A, 
ATEIST, I, CASANTA, 
TT, CI, TAPARE, MANIE, 
CUI, CREA, BAZAI.

SUDOKUTOTU-I ALBSĂ O LUĂM 
DE LA CAP 3 7 8 6 4 5 2 9 1

1 6 2 3 9 7 8 4 5
9 5 4 8 2 1 3 6 7
5 2 9 1 3 4 7 8 6
8 1 7 9 5 6 4 2 3
4 3 6 7 8 2 5 1 9
2 4 1 5 7 9 6 3 8
6 8 5 4 1 3 9 7 2
7 9 3 2 6 8 1 5 4

2 4 3 9 1 8 5 7 6
5 7 6 3 4 2 8 9 1
8 9 1 5 6 7 2 3 4
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A termina 
până la urmă
Cu ochii după 

băutură

...

...

Clasă socială
Animal din 
bătătură!

Ogorul 
lucrat

Fără niciun 
adaos (fem.)

Oamenii 
banilor

Drumeţie
Garduri la 

ţară

Omul din 
fizică

Plătite 
după avans

Limbă 
moartă

Latră ca un 
câine

La capotă!
...

Faţă de om
Un om 
sucit!

Plecare la 
comandă
Grădina 
fericirii

Lovit de raze
Laţ încurcat!

Cură de 
castraveţi!
Dăruit cu 

milă

Roşii de 
câmp (sing.)

Veste!

Fata din 
Banat!

Miez de 
nucă!

Haine de... iarnă

Tunete în 
furtună!

Mână de la 
mână!

Timp de 
ianuarie!
Orientare 
de stânga!

Gh. Gurău

Pune 
capăt unei 

înşiruiri

Ţin doar 
pt. ei

inventatorul britanic Harry 
Brearley s‑a născut pe 18 
februarie 1871, la Sheffield. 

A început să lucreze de la vârsta 
de 12 ani, în atelierul tatălui său, 
iar la 20 de ani a fost primit ca 
asistent la un laborator de cerce‑
tări. A revenit, în 1907, la Sheffeld, 
pentru a conduce “Brown Firth 
Research Laboratory”, precum 
şi două companii de producere 
a oţelului.

În anul 1912, în timp ce făcea 
cercetări cu privire la compo‑
ziţia chimică a diferitelor tipuri 
de oţel, pentru a îmbunătăţi 
rezistenţa acestuia la eroziuni, 
Brearley a realizat o nouă formu‑
lă, cu un înalt nivel de crom [de 
la 6 la 15 la sută], scăzând nive‑
lul carbonului. Oţelul cu crom 
se producea de mulţi ani, dar 
procentul de crom era mic [5 la 
sută], iar rezistenţa oţelului era 
redusă. Pentru prima dată, noua 
formulă a oţelului a fost prezen‑

tată la 13 august 1913 şi conţinea 
12,8 la sută crom şi 0,24 la sută 
carbon. În noua formulă, oţelul 
era foarte rezistent la atacurile 
chimice ale acidului nitric şi la 
acizii alimentari, însă Brearley 
nu a reuşit să‑şi convingă par‑
tenerii de fabricare a cuţitelor; 
primele cuţite au fost produse 
de industriaşul Thomas Firth în 
1914, dintr‑un oţel care avea în 
compoziţie 0,4 la sută carbon şi 
14 la sută crom.

Harry Brearley s‑a retras, în 
1915, în Sheffield, la Atelierele 
“Brown Bayley’s Steel Works”, 
unde a continuat dezvoltarea şi 
producerea unui oţel superior.

Inventatorul oţelului inoxi‑
dabil a fost distins, în 1920, cu 
Medalia de Aur acordată de către 
Institutului Bessemer pentru Fier 
şi Oţel.

A încetat din viaţă la 12 au‑
gust 1948.

V.G.

Inventatorul oţelului inoxidabil

Harry Brearley (1871-1948)

Cu 75 de ani în urmă

apare publicaţia 
“ardealul”

Publicaţia „Ardealul” a apărut, 
la Bucureşti, începând cu data 
de 16 februarie 1941, la început 
săptămânal [din 4 februarie 1945, 
cotidian], sub direcţia lui Anton 
Ionel Mureşeanu, având subtitlul 
„Organ liber de luptă şi afirmare 
românească al refugiaţilor şi expul‑
zaţilor din Ardeal” [din 4 februarie 
1945, „Cotidian independent de 
luptă cetăţenească”]. Articolul pro‑
gram, intitulat „Ardealul nostru”, 
mărturiseşte suferinţa adâncă pro‑
dusă printre români de sfâşierea 
ţării prin Dictatul de la Viena, ca şi 
legământul de a menţine viu, prin 
cultură, sentimentul demnităţii 
naţionale: “(…) Ardealule!!! îţi sim‑
ţim durerea ta şi a fiilor tăi şi îţi vom 

tălmăci în scrisul nostru încrestând 
în sânge drepturile tale şi ale fiilor 
tăi la viaţă liberă şi românească”.

În primul număr este publicată 
poezia „Deşteaptă‑te, române”, 
de Andrei Mureşianu, după care 
poeziile lui Goga alternează cu 
articole omagiale, cum este cel 
semnat de Corneliu Coposu [da‑
tat 8 mai 1938], scris la moartea 
marelui scriitor. În „Adealul” au 
publicat, printre alţii, Dominic 
Stanca, Emil Isac, Vlaicu Barna, 
Aron Cotruş, Mihai Beniuc, Tudor 
Arghezi, Gabriel Ţepelea, Liviu 
Rebreanu, Perpessicius, Ion 
Şiugariu. „Ardealul” şi‑a încetat 
apariţia pe 16 ianuarie 1946.

V.G.

Are doar 19 ani,
nu prea are 
experienţă

* Pentru că nu mai ştiu 
cum să facă bani, nişte ro‑
mâni dintr‑un sat al judeţu‑
lui Timiş au completat, pe 
propria răspundere, o cere‑
re cum că ei ar fi, de fapt... 
rromi. Motivul? Banii de 
la UE, daţi prin programul 
“Dă‑mi o şansă”. Aparent, 
suma lunară primită poate 
ajunge până la 500 de lei, 
adică aproape un salariu 
minim pe economie, pentru 
stat degeaba. Acum, poate 
programul se cheamă, de 
fapt, “Dă‑mi bani!”, că altfel 
nu înţeleg de ce ai plăti niş‑
te oameni săraci doar ca să 
stea degeaba. De proverbul 
“dă‑i un peşte unui om şi îl 
vei hrăni o zi, dar învaţă‑l să 
pescuiască şi îl vei hrăni o 
viaţă”  nu au auzit cei de la 
UE? Oricum, cert e că şi prin 
judeţul Galaţi ar fi câţiva 
pretendenţi la treaba asta, 
că na, ce nu face omul pen‑
tru bani?

* Voi ştiaţi că Iuliana 
Luciu chiar este cu miliar‑
darul Neculaie pentru 
că îl iubeşte? Emfază pe 
“miliardar”. Băi, cum ţi‑e 
şi cu dragostea asta între 
persoane publice. Poate o fi 
adevărată vorba aia, că ba‑
nul la ban trage, şi de asta 
se şi întâmplă să se cuple‑
ze numai miliardari de 50 
de ani cu fete de 25. El are, 
ea cheltuie, nu? Numai că 
acum e cam tristă fata, că 
iubi e la puşcărie, şi singu‑
rele conversaţii sunt la tele‑
fon. Lasă, că cică se duce în 
Statele Unite, să se facă ac‑
triţă la Hollywood. Plăteşte 
iubi?

* Ei, şi dacă fără fun‑
duri goale nu se poate 
la televizoarele noas‑
tre, WowBiz oferă exact 
ce vrea poporul: popo‑
uri! Corina, invitată de 
seamă, cântăreaţă, toate 
cele. Rochia? Păi, şi cu ea, 
şi fără ea, tot acolo ieşea. 
Vaporoasă e deja prea mult 
spus, când te gândeşti că 
se vedea tot, dar absolut 
tot prin acea bucată subţire 
de pânză. “Îmi place foarte 
mult aşa. Chiar şi iubitului 
meu i‑au placut scenele 
sexy din videoclipul cu 
Patris. Lumea îmi zicea să 
îmi pun silicoane, dar când 
am alăptat aveam sânii mai 
mari şi nu mi‑a plăcut. E 
foarte ok aşa cum sunt. La 
filmare am băut nişte vin 
înainte ca să prind curaj. 
Nici el nu se simţea prea 
confortabil că are 19 ani şi 
n‑are experienţă”. Nu‑i bai, 
învaţă!

Înnorat

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 9 de grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 3 grade Celsius.

Nu sunt şanse de pricipitaţii. Vântul va sufla slab, 

cu o viteză maximă de până la 25 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

768 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 75 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

18 februarie 1918
Universitatea Populară Moldovenească

La data de 18 februarie 1918, s‑a inaugurat, la Chişinău, sub preşe‑
dinţia lui Pan Halippa, Universitatea Populară Moldovenească. Sub 
egida acesteia s‑au organizat conferinţe, întâlniri cu oameni de cul‑
tură, s‑au ţinut prelegeri consacrate, în special, studierii istoriei ro‑
mânilor.

    V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Primul în 
campionat

...

Singură!
Dă la oase

Pusul 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Şi eu mi-aş dori 

să fiu Godină! (I)
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Joi

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 februarie 2016

Şi eu sunt Godină. Mă rog, la naştere am fost pricopsit cu alt 
nume, n-am fost înfiat nici de isteria Je Suis Charlie, aşadar 

pot să-mi dau relaxat cu părerea şi pe marginea celei mai recente 
campanii de pe Facebook. Şi eu sunt Godină, aşa se numeşte iniţi-
ativa care strânge like-uri şi distribuiri ca să vadă unii că există alţii. 
N-aţi înţeles nimic, nici nu trebuia.

Pe scurt, Marian Godină, agent de poliţie din Braşov (lucrează 
la Rutieră), a devenit vedetă datorită postărilor sale cu mult peste 
media tuturor propoziţiilor şi pozelor cu pisici aruncate pe reţea. 
Omul are un mare defect: îl vizitează zilnic simţul umorului, face 
bine pasul la ofsaid atunci când îl paşte ridicolul, iar oamenii de 
bun-simţ s-au riscat să-l îndrăgească. Profitând de valul de sim-
patie, Marian al nostru (e deja bun naţional) a mers mai departe, 
călcând pe alei considerate interzise de superiori. Aşa se face că 
acum câteva zile a revenit cu ditamai subiectul - a fost tras de 
urechi de şefii de la Poliţia Municipiului Braşov deoarece a de-
posedat de permis şi de câteva sute de lei (amendă, nu taxă de 
protecţie, ce naiba!) pe „cine nu trebuia”.

Godină, ager la minte, a înregistrat dialogul cu pilosul din tra-
fic, l-a şi publicat ca să iasă curat din sfera lui „ai fost arogant, ai 
vorbit urât şi aşa mai departe”. Ancheta este în desfăşurare, e po-
sibil să se prăpădească niscaiva tigve cu caşchetă sub Tâmpa, însă 
mă voi opri asupra aspectului următor. Pe Facebook, oamenii fac 
deja front comun - e lăudabil, agentul Godină chiar trebuie apărat, 
merită mai mult decât să stea la colţul străzii pentru a te trage pe 
dreapta. Astfel a apărut sintagma „Şi eu sunt Godină”, o ipocrizie 
mai mare decât cea de anul trecut, din centrul Parisului. Cum să 
fii Godină, fariseule de pe internet, când, la rândul tău, vei pune 
mâna pe telefon la întâlnirea cu un agent de poliţie? Nici nu apucă 
să se legitimeze că tu deja gâdili gadgetul ca să ajungi la un anumit 
nume din agendă... Băi, m-a oprit unul, dracu’ să-l ia, nu ştiu ce 
să fac! Ce zici? Nu ştiu, mă, cum îl cheamă, dar văd că deja scrie 
procesul-verbal, mama lui de jegos!

(va urma)

Jandarmii, 
escorte pentru 
tinere rebele
Fete dispărute, 
găsite 
pe stradă

Două adolescente, 
rezi dente în Centrul de 
Plasament „Negru Vodă“ 
din Galaţi, au revenit cu 
forţa în instituţie, după 
ce şi-au luat o scurtă „va-
canţă“. Fetele au fugit în 
lume fără să le dea de 
ştire îngrijitorilor, motiv 
pentru care au fost date 
dispărute. Jandarmii au 
fost cei care le-au iden-
tificat zilele trecute, pe 
raza municipiului, şi le-
au întrerupt evadarea, 
aducându-le la centrul 
de unde plecaseră de 
bună voie.

Mariana 
Constandache

Concert 
de promovare
Un nou album 
lansat 
de „Samurai„

Turneul care are ca 
scop promovarea noului 
CD „Cedevin” a început, 
iar Samurai şi Gazah vor 
ajunge şi în Galaţi, pen-
tru a susţine un concert 
de lansare. Evenimentul 
va avea loc astăzi, 18 fe-
bruarie, începând cu ora 
20,00, în Club Infinity. 
Potrivit lui Samurai, 
„Cedevin” reprezintă o 
metamorfoză a poeziilor 
lui. Totul se întâmplă pe 
durata a zece piese, ale 
căror titluri au fost făcute 
deja publice.

Iasmina Stoianovici

Filmul unei răpiri care l-a 
avut drept ţintă pe un 
afacerist turc din Galaţi, 

la începutul anului 2011, a fost în-
cheiat recent de magistraţii Curţii 
de Apel Galaţi, care au pronunţat 
o decizie definitivă împotriva 
celor doi foşti patroni ai firmei 
Beyler, Ahmet şi Osman Hoş.

Capturaţi în 2013, la mai bine 
de doi ani de la comiterea fapte-
lor de lipsire de libertate, şantaj 
şi nerespectarea regimului ar-
melor şi muniţiilor, tatăl şi fiul au 
avut un traseu ciudat, între celula 
arestului şi libertate, cu toate că 
acuzaţiile care li se aduceau erau 
cât se poate de grave. Iniţial ares-
taţi preventiv, cei doi au fost apoi 
eliberaţi de magistraţi, care au 
hotărât doar să li se interzică pă-
răsirea teritoriului ţării. Obligaţia 
a fost încălcată, pare-se, de am-
bii, atât tatăl, Ahmet, cât şi fiul, 
Osman, luându-şi o „vacanţă” în 
afara graniţelor. Între timp, jude-
cătorii au revenit asupra deciziei 
şi au emis mandate de arestare, 
ceea ce a permis capturarea lui 
Osman, în septembrie 2014, în 
Bulgaria. Adus sub escortă de la 
Sofia, tânărul se află în prezent 
după gratii. Tatăl său, actual-
mente dispărut, este dat în ur-
mărire internaţională.

Şapte ani, pentru o răzbunare

Judecătorii gălăţeni care au 
analizat dosarul au apreciat că 
Ahmet Hoş şi fiul său se fac vi-
novaţi de faptul că, în februarie 
2011, au pus în aplicare un plan 
de răzbunare împotriva lui Murat 
Puslatlioglu, un afacerist turc, pe 
motiv că acesta refuza să se mai 
aprovizioneze de la firma lor şi 
că ar fi refuzat să le furnizeze in-
formaţii despre alţi conaţionali 
care aveau activităţi comerciale 
în judeţ.

 Pe 21 februarie 2011, cei doi 
asociaţi de la Beyler l-au ame-
ninţat cu o armă pe cetăţeanul 
turc şi l-au imobilizat, transpor-
tându-l în subsolul unui imobil, 
unde l-ar fi ţinut captiv. Acolo l-ar 
fi terorizat şi ameninţat cu moar-
tea, cerându-i în schimb să facă 
rost de 50.000 de euro, pentru 
răscumpărare.

„În cursul zilei de 22 februarie 
2011, ca urmare a discuţiei din-
tre bărbatul imobilizat şi soţia 
acestuia, cea din urmă a retras 
50.000 de euro dintr-o bancă, 
bani pe care i-a dus în judeţul 

Brăila, lăsându-i lângă o staţie 
de autobuz dezafectată, aşa cum 
primise indicaţii printr-un SMS“, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Poliţiei Române, remis 
în iunie 2013, la momentul cap-
turării celor doi. Ulterior, Murat 
a reuşit să fugă şi să se ascundă 
într-un autobuz plin cu călători, 
denunţând apoi la poliţie cele 
întâmplate.

 La aproape trei ani de la cap-
turare, Osman Hoş a primit şap-
te ani de închisoare, iar tatăl lui, 
Ahmet Hoş, a fost condamnat la 
şapte ani şi opt luni. Totodată, 

instanţa a decis ca pistolul cu 
care l-au ameninţat pe cona-
ţionalul lor să fie confiscat, la 
fel ca şi celelalte arme albe găsi-
te la percheziţii, precum şi toa-
te telefoanele mobile folosite 
de cei doi în discuţiile purtate 
în jurul acestei afaceri penale. 
Familia Hoş a mai fost obliga-
tă la plata a 20.000 de euro cu 
tit lu de despăgubiri morale faţă 
de Murat Puslatlioglu, cererea 
acestuia de a primi şi 50.000 de 
euro ca despăgubiri materiale 
fiind respinsă. Sentinţa este de-
finitivă.

Condamnaţi definitiv, pentru răpire şi şantaj

Foştii patroni 
de la Beyler, 

şapte ani după gratii
[ Doar fiul, Osman Hoş, se află deocamdată în custodia autorităţilor române, după ce 
în februarie 2011 ar fi sechestrat, alături de tatăl său, Ahmet Hoş, un om de afaceri turc

Mariana Constandache
mariana.constandache@viata-libera.ro

Oferta EURES, printre cele mai sărace

Mai puţin de 800 
de locuri de muncă 

în străinătate
Doar 789 de locuri de muncă 

reprezintă toate posturile pen-
tru care pot aplica gălăţenii prin 
intermediul programului EURES 
România, pentru a putea munci 
în străinătate. Dacă în alte dăţi 
numărul locurilor de muncă se 
apropia de 2.500, acum oferta 
este una extrem de săracă, iar 
şomerii care vor să muncească în 
străinătate nu mai au aşa de mul-
te opţiuni la îndemână. Mai ales 
dacă ne gândim că, din 789 de 
posturi, doar Irlanda oferă 385 
de locuri de muncă, pentru înso-
ţitori de zbor şi stewardese.

Cele mai variate oferte le au 
Marea Britanie şi Germania, cu 
151, respectiv, 140 de locuri de 
muncă. Aici, gălăţenii pot lucra 
ca şoferi, agenţi de pază, asis-
tenţi medicali, electricieni, ha-
mali, motostivuitorişti etc.

Cea mai săracă ofertă de 
muncă, cu doar un post, o are 
Spania, ţară în care se caută un 
maseur. Şi în Belgia sunt puţine 
locuri de muncă, doar două, însă 
ele se adresează absolvenţilor 

de studii superioare, dat fiind 
că se caută manageri seniori de 
proces şi proiectanţi construcţii 
metalice.

 Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, str. Domnească nr. 191, 
etaj I, cam. 16, de luni până joi, 
între orele 8,00-16,30.

Florin Răvdan

15 - 20 februarie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima noapte 
cu amanta 

Nu ne vine să credem că poetul Panait Căpăţână nu glu-
meşte! Mai ales că acest Villon de Galaţi e arhicunoscut 

ca mare şugubăţ în urbe! Coţcăriile sale i-au adus multe necazuri, 
multe afurisenii, dar i-a şi desenat/manuscris o fină aură de erou 
fără portofoliu! Mai ales când l-a „dat” mort pe zoo/sanitarul 
(şi pictorul) Caraghin, a strâns o mare sumă de lei de la cole-
gii/cunoscuţii/prietenii acestuia şi i-a băut împreună cu „mortul” 
aflat în... concediu! Însă, de data asta, nu avem încotro, trebuie 
să-i dăm crezare, mai ales că lăcrămează, mai ales că a avut 
şi el, zice, foarte mulţi amici printre victimele sinistrului acci-
dent naval... mai ales că ne uităm pe geam şi vedem o droaie de 
oameni tăcuţi, ţinându-se cu mâinile de cap, îndreptându-se în 
grupuri spre malul Dunării, spre locul catastrofei! Iar domnişoara 
Marghioala râde! Râde sincopat, isteric! Năuciţi, ne uităm unul la 
altul... şi tare am mai vrea ca poetul să fi minţit şi de data asta! 
Dar nu! De data asta a spus adevărul!... De ce hohoteşte fătuca? 
Păi, cum să nu dai în dambla când vezi cum ai „ratat” o moarte 
îngrozitoare?... O auzim: „Poezia m-a salvat de la înec! Citiţi şi 
spuneţi-mi poezii! Dar vreau versuri mai vesele! Ştiu că şi din 
astea aţi scris!”... Şi îl roagă pe Panait să ne recite o parodie! Una 
după Ion Minulescu! După „Celei care minte”! Şi ascultăm „Celei 
care bate”: „Eu ştiu c-ai să mă-nşeli chiar mâine,/ dar fiindcă eşti 
aşa nervoasă,/ am să te iert,/ că nu-i a bine,/ văd făcăleţul de 
pe masă!// În cinstea ta,/ cea mai frumoasă din toate fetele ce 
mint,/ n-am nici o coastă sănătoasă,/ în mân-am tijă de argint,/ 
în păr mi-ai presărat o ploaie/ de sticlă verde/ şi-n priviri/ mi-ai 
strecurat o vânătaie/ să ai şi tu ce să admiri!// Spuneai că s-a 
umplut paharul.../ când veneam/ seara/ de la meci.../ să mă însor 
cu Cămătaru/ şi să te las cântând să pleci!// Dar, iată, bate miezul 
nopţii,/ e ora când amanţi,/ alt-dată,/ plecau în goană de la tine/ 
şi-mi mai furau câte-o cravată!// Deci, vino, vino şi desprinde-
mi/ din mână mătura, făraşul,/ căci iarăşi îmi găseşti o vină/ dacă 
se arde papricaşul!// Şi spune-mi,/ dintre câţi avură/ norocul să 
îi ai de soţi,/ câţi au murit?/ există vrunul ce-a rezistat pân-la 
divorţ?...// Eu ştiu c-ai să mă-nşeli chiar mâine,/ dar fiindcă mi-i 
atât de frică,/ am să te iert/ şi, de-mi dai voie,/ am să mă mut la 
o amică!// Deci nu-ţi cer vorbe-mperecheate/ de palme, ghionţi 
sau chiar vreun pumn.../ mai bine rufe nespălate/ şi o bucată de 
săpun!// Şi-aşa tăcut, să nu te supăr,/ doar gândul ăsta-mi dă 
fiori,/ să-ncep spălatu-n miez de noapte,/ şi să-l sfârşesc mâine,/ 
în zori!”... (Stai să vezi şi să auzi!)...
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 Atuncea te strigam la drumul mic...
 şi-acuma te (mai) strig la drumul mare!...
 Trecea doar timpul şi pierea-napoi,
 ca un sărut uitat într-o scrisoare!
 
 Trecea... şi-l auzeam (parcă) zicând
 (printre cicori şi lacrămi) pe cărare:
 eu mor, tu mori, el moare... noi murim
 ca un ecou sfărmat în depărtare!
 
 Aşa minţeam: nu, nu mai stau aici
 şi nu te mai aştept nici o secundă!...
 Venea doar timpul şi-mi trecea-ndărăt
 eternitatea stearpă şi măruntă!
 
 Şi-l auzeam (parcă) şoptind curat,
 printre strigări mai dulci şi mai amare:
 eu sunt, tu eşti, el este... noi suntem
 nişte-arătări în gol aşteptătoare!
 
 Eram atunci cum suntem şi acum -
 (la drumul mic... dar şi la drumul mare) -
 proscrişi pândari pândiţi până pierim
 sfărmându-ne (în sine) prin uitare!
 
 Şi am strigat, şi strig, şi pot să jur
 la minus şi la plus, la cald şi rece:
 ferească dumnezeu, nu vreau s-ajung
 să număr cum nici timpul nu mai trece!
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Minciuna 
continuă

(ca un sărut uitat într-o scrisoare)

Osman Hoş, fiulAhmet Hoş, tatăl
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